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Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a anunţat deschiderea procedurii 
de transparenţă decizională în ve-
derea elaborării unui proiect de 
hotărâre privind aprobarea con-
tractării unei fi nanţări rambur-
sabile externe în valoare de până 
la 15 milioane de euro, de la Ban-
ca Europeană de Investiţii (BEI). 
Împrumutul are ca scop principal 

fi nanţarea celui mai mare proiect 
de investiţii din judeţ, „Sistemul 
de management integrat al deşe-
urilor (SMID) în judeţul Galaţi“, 
care benefi ciază şi de fonduri eu-
ropene nerambursabile.

Conform unei estimări a BEI, 
proiectul SMID ar ajunge la 121,6 
milioane de euro, iar banii euro-
peni, atraşi de Consiliul Judeţean 

Galaţi, în cadrul Programului 
Operaţional Infrastructură Mare 
(POIM) 2014-2020, sunt de 106 
milioane de euro. Până la aceas-
tă dată, pe lângă fi nalizarea de-
pozitului de deşeuri de la Valea 
Mărului, investiţiile au evoluat şi 
în alte direcţii: închiderea gropii 
de gunoi de la Rateş - Tecuci şi 
lucrări la staţiile de transfer şi 

de compostare. Totuşi, „cheia de 
boltă“ a proiectului o reprezintă 
investiţia din zona Galaţi - Tiri-
ghina, unde va fi  construită o 
staţie de tratare mecano-biologi-
că. „Acest credit reprezintă doar 
o plasă de siguranţă, o soluţie de 
back-up“, ne-a explicat preşedin-
tele CJ, Costel Fotea. . George 

Marinescu > pag. 07

Credit de 15 milioane de euro 
pentru fi nalizarea SMID

03eveniment
Femeie incendiată 
de concubin, 
în timp ce dormea

ÎN ZONA BRANIŞTEA - ŞENDRENI > ADMINISTRAŢIE /07

UN COPIL 

A CĂZUT 

DE LA ETAJUL 

AL TREILEA
INCIDENT. Un minor 

de numai trei ani a ajuns în stare 

gravă la spital, în cursul dimineţii 

de ieri, după ce a căzut în gol de 

la fereastra unui apartament din 
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Liber la
exproprieexproprieeexproprieropriexproprieri
pentrupentru
„Centura 
pp
„Centura 
mare“mare“

09economie
Patronatele se opun 
planurilor de creştere 
a fi scalităţii

16observator
Echipă gălăţeană, 
premiată la un 
concurs de robotică 

În ultima sa şedinţă, Guvernul 

României a alocat suma de 

18,26 milioane de lei pentru 

declanşarea procedurii de 

expropriere a 275 de imobile 

din zona Braniştea - Şendreni, 

pentru construcţia variantei 

de ocolire a municipiului 

Galaţi - cunoscută sub 

denumirea de „Centura 

mare“, ce va realiza legătura 

între DN 25 şi graniţa 

cu Republica Moldova. 

. George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Ce se naște din bătăuș, victimă sigură ajunge

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
u este prima dată 
când scriu despre 
subiectul dureros, la 
propriu şi la figurat, al 

violenţei domestice, în care de 
regulă femeile şi de prea multe 
ori copiii sunt victime sigure 
şi permanente ale unui întreg 
lanţ de slăbiciuni, pornind de la 
cutume şi mentalităţi moştenite, 
la neputinţele unui sistem de a-i 
apăra.

Asistăm zilnic la povești 
cutremurătoare, în care sute 
de femei o încasează de la cei 
apropiaţi. Soţi, concubini, iubiţi, 
copii, fraţi. Bătaia e „ruptă din 
Rai“, după principiul că „femeia 

trebuie bătută, că știe ea de ce“. 
Agresiunea fi zică, la fel ca și 
cea psihică, este primordială în 
topul soluţiilor de „rezolvare“ 
a confl ictelor și de asigurare a 
dominaţiei într-o relaţie, de orice 
fel ar fi  ea. Ce e mai trist este că 
este acceptată și asta poate fi  unul 
dintre principalele motoare care o 
fac să nu moară, ci să se amplifi ce 
și să se transforme din teribilă în 
groaznică și deseori letală.

    Am asistat zile trecute la un 
caz „clasic“ de „iubire“ neaoșă, 
încinsă la propriu și la fi gurat. 
O femeie a fost incendiată de 
concubinul cu care avea o relaţie, 
fără îndoială, plină de suișuri și 
coborâșuri, deseori sub limita 
fi rescului și decenţei. Dincolo 
de aspectele particulare, o fi inţă 
omenească a ajuns să fi e agresată 

într-un mod nepermis chiar și în 
cazul celor mai fi oroase bestii. 
Agresorul a reușit să coboare 
sub condiţia de necuvântătoare 
sub impulsurile necontrolate ale 
unei „educaţii“ stricate și mai rău 
de vicii, iar victima, și mai rău, 
a fugit și a încercat să-și „lingă“ 
pe ascuns, înţelegătoare, rănile 
mortale.

    La noi, și mai cu seamă 
în această parte a ţării, nu pot 
autorităţile număra cât pot 
bate „vitejii“ la consoarte. Prin 
a „număra“ să înţelegem a 
interveni, a sancţiona, a proteja, 
a preveni și, nu în ultimul rând, 
cea mai grea și mai importantă 
misiune, de a le ajuta pe victime 
să-și revină și să nu perpetueze 
mai departe mentalitatea care 
le-a adus în subcondiţia de a fi  

călcate în picioare. Pentru că, la 
nivel macro și pe termen lung, 
acesta este pericolul: oamenii 
care trăiesc, se nasc și cresc în 
astfel de familii unde violenţa 
este măturată sub preș odată cu 
celelalte „gunoaie“, de rușine, 
frică sau dependenţă materială, 
vor fi  mereu sub riscul de a fi  
exploataţi. Nici relaţii sănătoase 
nu vor avea, nici nu vor munci 
productiv pentru ei și/sau 
societate. Vor fi  mereu în căutarea 
canalelor prin care să își reverse 
frustrările și, din păcate, acestea 
nu deschid decât noi porţi spre 
delincvenţă și victimizare. Nu 
spre demnitate și respect. Adică 
tot ce am vrea să avem, dar nu 
știm să pretindem decât într-
un singur mod: prin puterea 
violenţei care naște monștri.  .

Marian
a
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“
Se pare că bărbaţii 

nu pot avea 

succes în politică, 

dacă nu devin,           

mai întâi, ţaţe

VASILE GHICA

sinaxar
17.07.2023

Sf. M. Mc. Marina; u

Sf. Ier. Eufrasie, ep. Ionopolei

u Doamne, așa coșmar ce-
am trăit în uichend... mai rar! 
Am visat că eram la mare, în 
cap. Pardon! În Cap Aurora. Și 
cum stăteam pe plajă, dimineaţa 
în amiaza mare, am adormit. Și 
ce credeţi c-am visat?! Am visat 
că eram la regim, mai precis la 
vergetură de slăbire. În ce constă 
coșmarul?! Încă aștept să-l visez 
pe Buhnici, infl uensărul care o 
cântărește pe nevastă-sa, înainte 
de a pleca în vacanţă, după care 
dă vina pe Dr. Ciomu. Mai urât 
decât coșmarul cu vergetura de 
slăbire a lui George Buhnici este 
că, lunar, visez că am o fereastră 
de oportunitate și, culmea ironiei 
onirice, e confecţionată din lemn, 
iar eu mă uit la ea precum alpaca 
poliţistului Godină la poarta nr. 
9, în timp ce beau cola dintr-o 
sticlă de plastic. Probabil pentru 
că, în viaţa reală, mă simt atras 
de expresia folosită de presă: 

„Sticlă de plastic la 2 litri“. Este 
febleţea jurnaliștilor care trăiesc 
cu deplina convingere că, în 
România, încă există cetăţeni 
care au ferestre de lemn cu PVC-
ul în fundul curţii.

u O asociaţie non-profi t din 
Șimleul Silvaniei și-a concediat 
contabilul! Scuzaţi, am glumit! 
Așadar, asociaţia non-profi t 
„Încă mai vă vedem“ nu este din 
Șimleul Silvaniei, ci din Sibiu. Și 
ce credeţi că vrea să facă această 
asociaţie?! Va lansa o campanie 
de anatemizare a președintelui 

României, după modelul useristic 
consacrat. Haștagul campaniei 
de denigrare și anatemizare este 
unul îndrăzneţ: „#TOŢISCHIAU“.

u Oamenii de știinţă, dacă 
nu vă irită eufemismul, propun 
ceva... incredibil! Cercetătorii 
unei universităţi americane 
(Purdue) propun vopsirea a 2% 
din suprafaţa Pământului în alb, 
pentru combaterea încălzirii 
globale.

Vă rog să-mi îngăduiţi să 
mimez și eu gândirea profundă, 
propunându-vă ceva la fel de 
revoluţionar: cel care va vopsi 
Pământul în alb să fi e băiatu’ 
din reclama la vopsea de la tv, 
care se lamentează că prietenii și 
colegii săi îl cred ipohondru. Da, 
da, e acel tânăr care, în reclama 
respectivă, poartă mască, pentru 
a salva nu doar Planeta, ci și pe 
bunica savantului care a inventat 
trafaletul. .

tragedia
Amintiri de pe Scara Oschi (IV)

divina

nec plus ultra

CAPĂTUL CELĂLALT

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

    (!) trag o săgeată lungă până la ţintă,

    până la frumoasa mea amantă hercinică -

    săgeata zbârnâie, amanta zbârnâie,

    şi se face biserică, şi se face duminică (!)

    (!) ea este halucinogenă şi stă departe,

    nu cumva să fi u aproape de ispitele sale -

    de când sunt AICI pândesc s-o ucid

    şi din ochii săi să-mi fac două CATEDRALE (!)

    (!) a fost greu până am afl at pădurea unde

    cresc nuiele înalte pentru săgeţi lungi,

    până când am ajuns la capătul celălalt

    al depărtării de ea, al depărtării de ATUNCI (!)

    (!) acum, când ispitele dau năvală şi nu mai

    pot rezista, simt apropiere de amantă

    dinspre vârf spre arc - mi se face BISERICĂ,

    şi DUMINICĂ, şi surcele din ultima săgeată (!) 

şi ţara se piaptănă

E lung Pământul, ba e alb

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fapt, la vedere/auzire/
analizare, se poate lesne/
imediat constata care/cum 

sunt rezultatele fi zice/psihice 
acestor asiduie/acerbe ”activităţi 
democratice”. La întâmplare, 
adică fără să te apuci de căutat/
ales, nu observi altceva decât 
rebuturi, ţăcăniţi, hăhăitori, 
pestriţi, caricaturi, caraghioși. 
Care mai de care-i pălit de 
morbul indiferenţei, prostiei, 
rătăcirii, violenţei. Care mai de 
care își aplică ”învăţările” din 
familie, din școală, din liote și 
dintr-alte ”surse” mai mult ori 
mai puţin ”digitale”. Fără să 
vrei, primești/asculţi tot felul de 

dăhii, înjurături, blesteme. Nu 
mai zic de trivialităţi, gesturi 
obscene, strâmbături și alte 
comportamente execrabile, 
incompatibile cu calitatea de OM. 
De fapt, ce să aștepţi/nădăjduiești 
altceva de la niște ”sapienși” 
plămădiţi/frământaţi și ”crescuţi” 
sub avalanșa indescriptibilă a 
baroaselor și perforatoarelor? 
Ce să ceri unor ”băieţi”/”fete” 
care scuipă pe stradă chiar și 
când sunt de mână cu așa-zișii 
lor părinţi? Cum să investești 
un dram de în/credere în 
”mintea” și în ”sufl etul” cestor 
șturlubatici certifi caţi, atestaţi, 
parafaţi, ștampilaţi? E oribil 
să dai nas în nas c-o pușlama/
secătură care se scarpină-n 
tur și-n retur, pe tricoul căreia 

citești VAGABOND! Ce vor să 
demonstreze/argumenteze 
acești teribiliști, acești ridicoli 
prin ţinută fi zică și morală? Păi, 
doamnelor și domnilor, nu arată/
expun altceva decât ce au văzut la 
”mamy” și la ”taty”, ce au ”prins” 
de la ”colegii” de șleahtă, ce au 
”studiat” de/la/prin toate canalele 
și canaliile atâta de ”generoase” 
ale inteligenţei artifi ciale făr 
precedent! Nu-i nici un secret 
că această UNA GENERAŢIE ȘI 
JUMĂTATE știe și poate să intre 
oricând și oricum în ”tainele” 
scabroase ale ”paradisului digital”, 
unde găsește tot ce-i alimentează 
apucăturile dezgustătoare, 
nesimţirea, siguranţa și 
convingerea că este aleasă, 
infailibilă, invincibilă, inegalabilă 

în toate câte o înconjoară.

    
Am să vă dau un exemplu 
edifi cator în sprijinul afi rmaţiilor 
precedente. Nu-i deloc greu/
complicat să dai/nimerești peste 
asemenea exemple. Iată, mă afl u 
în așteptarea autobuzului care 
servește traseul 9, în staţia dintre 
Ţiglina 16-17. Mai sunt câteva 
minute până la sosirea mijlocului 
de cărat. La vro 4-5 metri 
distanţă de mine, un ”școlar” 
mediu fumează osârdios, scuipă 
aidoma, după fi ecare inspiraţie/
expiraţie adâncă/totală. Mai sunt 
doi ”oameni” în staţie. Și nici 
unul nu-i zice nimic ”elevului” 
scuipător. Nici unul nu vrea sau 
nu poate sau nu are curaj să-l 
observe/atenţioneze pe marţafoi!.. 
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: „O călugăriţă frumoasă e o irosire tragică“
 (Victor Hugo)
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Femeie 
incendiată 
de concubin 
în timp 
ce dormea

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scenele de groază s-au petrecut 

zilele trecute, în comuna Corod, 

în locuinţa pe care cei doi 

concubini o împărţeau

 și care fusese, nu o dată, 

martoră a scandalurilor 

izbucnite pe fondul consumului 

de alcool. În ciuda faptului 

că a ars ca o torţă, femeia

a refuzat să își reclame 

partenerul și a preferat să fugă 

de acasă. 

Atacul fără precedent asupra 
femeii a avut loc miercuri seară, 
după o nouă ceartă aprigă cu băr-
batul care ar fi  încercat să-și ”edu-
ce” concubina după ce aceasta a 
adormit. A stropit-o cu benzină și 
i-a dat foc, fl ăcările cuprinzând-o 
rapid pe femeie, care nu a apucat să 
se dezmeticească înainte ca focul să 
îi provoace răni grave, pe aproape 
jumătate din suprafaţa corpului.

Când și-a dat seama ce a făcut, 
bărbatul a stins focul și aparent 
nu a suportat nicio consecinţă, 
pentru că femeia nu a cerut ajutor, 

ci pur și simplu a plecat de acasă, 
la Ghidigeni, unde locuiește fostul 
concubin. În casa acestuia s-a simţit 
tot mai rău, deoarece rănile suferi-
te prin arsuri pe faţă, piept, spate, 
mâini și picioare începuseră să se 
infecteze și a fost astfel nevoită să 
meargă la spitalul din Tecuci.

Astfel, întreaga poveste a ajuns 
la cunoștinţa poliţiei, care a des-
chis o anchetă, mai ales că în urma 
evaluării medico-legale a reieșit că 
viaţa femeii a fost pusă în pericol. 
Ea are, potrivit specialiștilor, arsuri 
de gradele 2, 3 și 4 pe circa 40 la 

sută din suprafaţa corpului și a fost 
deja transferată la Iași, într-o clini-
că specializată.

În urma cercetărilor, care s-au 
concretizat sub forma unui dosar 
penal pentru tentativă de omor 
la nivelul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, anchetatorii au 
decis să îl reţină pe concubinul in-
cendiator. Fănel Ariton a fost dus 
în faţa instanţei sâmbătă, 15 iulie, 
procurorii cerând arestarea lui pre-
ventivă pentru 30 de zile. Cererea 
a fost admisă și agresorul a fost în-
carcerat în arestul IPJ Galaţi. ,

CEARTĂ APRINSĂ LA COROD  .  VIOLENŢĂ

 UN COPIL 

A CĂZUT                   

DE LA ETAJUL       

AL TREILEA

Asociaţia pentru Promova-
rea Patrimoniului Cultural Gă-
lăţean a organizat, la Muzeul Is-
toriei, Culturii și Spiritualităţii 
Creștine de la Dunărea de Jos, 
în perioada 14-15 iulie, o serie 

de activităţi culturale, în cadrul 
Anului cultural „Dimitrie Can-
temir“. S-au omagiat 350 ani de 

la naștere și s-au comemorat 300 
de ani de la trecerea în nefi inţă 
a cărturarului, remarcabilului 
om de cultură și, nu în ultimul 
rând, domnitorului moldovean 
Dimitrie Cantemir.

În cadrul Simpozionului „Di-
mitrie Cantemir: Prinţ între 
Orient și Occident - Amprente 
de istorie, muzică, cultură“), 
gălăţenii s-au putut bucura de 
prezenţa ÎPS Casian, Arhiepi-
scopul Dunării de Jos. Au mai 
conferenţiat: prof. dr. acad. 
Ionel Cândea, prof. univ. dr. 
George Enache, prof., istoric 
și bibliolog Dan Râpă Buicliu, 
președintele fi lialei gălăţene a 
Uniunii Democrate Turce din 
România, Gülten Abdula Naza-
re, președintele Asociaţiei Inter-
naţionale „Dimitrie Cantemir“, 
Paul Tudor, prof. univ. dr. Ion 
Corduneanu.

Coordonatorul evenimentu-
lui a fost omniprezentul critic 
literar Adi Secară, căruia i-a fost 
alături Geta Eftimie, directoa-
rea adjunctă a Bibliotecii „V.A. 
Urechia“.

Concertele de muzică veche 
susţinute de formaţia „Trei para-
le“, Ansamblul artistic „Kryfto 
trio“ din Grecia, formaţia „Kalofo-
nis“ și Ansamblul artistic „Derya 
Türkan“ din Turcia au completat 
şi însufl eţit activităţile culturale 
dedicate domnitorului moldo-
vean. Partenerii manifestării au 
fost Primăria Municipiului Ga-
laţi, Consiliul Judeţean Galaţi, 
Prefectura Galaţi, Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos“, Palatul 
Episcopal, Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“, Teatrul Naţional 
„Nae Leonard“ Galaţi, Uniunea 
Democrată Turcă din România, 
Filiala Galaţi. ,  Mioara Baciu 

             manifestări
                Dimitrie Cantemir, omagiat la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Domnească și Basarabiei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Tudor Vladimirescu și Umbrărești, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și Costache 

Negri.  , Mariana Constandache

INCIDENT. Un minor, în 

vârstă de numai trei ani, a ajuns în 

stare gravă la spital, în cursul dimineţii 

de duminică, 16 iulie, după ce ar 

fi  căzut în gol de la fereastra unui 

apartament situat într-un bloc din 

Ţiglina 3. Incidentul s-ar fi  petrecut în 

timp ce mama lui era în bucătărie cu 

un alt copil. Minorul de trei ani, afl at 

singur într-un dormitor, s-a urcat pe 

o mobilă, s-a aplecat peste pervazul 

ferestrei deschise, și a căzut în gol. 

Copilul s-a ales cu leziuni multiple, 

după ce a aterizat, se pare, pe 

acoperișul unui balcon de la parter. 

Băieţelul a fost preluat de un echipaj 

de Ambulanţă și transportat la 

Spitalul de Pediatrie, pentru evaluare, 

investigaţii și îngrijiri medicale, urmând 

ca în funcţie de evoluţia stării sale să 

se decidă dacă se impune transferul 

la o altă unitate spitalicească. Poliţiștii 

au demarat primele verifi cări și vor 

deschide un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, urmând 

a stabili circumstanţele în care s-a 

produs accidentul.  . M. C. 
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Directorul CNVA, 
Romeo Zamfir, 
explică locul 1 în ţară 
la Evaluarea Naţională
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Seriozitate, muncă, tradiţie 

şi performanţă. Acestea sunt 

elementele necesare pentru un 

învăţământ de top. Iar Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ 

(CNVA) le are pe toate, ceea ce a 

făcut ca unitatea de învăţământ 

gălăţeană să ocupe locul 1 în 

ţară după rezultatele obţinute la 

Evaluarea Naţională 2023.

Directorul CNVA Galaţi, pro-
fesorul de matematică Romeo 
Zamfi r, ne-a spus că nu este o nou-
tate pentru el acest lucru, numă-
rul mare de premii la olimpiadele 
internaţionale şi concursurile la 
care au participat elevii din Galaţi 
situând liceul şi în anii anteriori 
pe locuri fruntaşe în România.

Pe lângă rezultatele de excep-
ţie ale elevilor liceului, profeso-
rul Zamfi r se mândreşte şi cu 
clubul de robotică al şcolii. Pe 
baza cunoştinţelor acumulate şi 
a studiului individual, liceenii 
care activează în cadrul clubului 
au creat un robot capabil să ridice 
şi să aşeze cărămizi.

Nu în ultimul rând, profesorul 
Zamfi r ne-a furnizat lista elevilor 
colegiului care s-au evidenţiat în 
ultimii ani prin premii şi dis-
tincţii la concursuri şi olimpiade 
internaţionale.

 Pandemia şi greva 
nu au afectat 
rezultatele şcolare 

Directorul Romeo Zamfi r ne-a 
explicat faptul că, în perioada 
pandemiei, atunci când învăţă-
mântul s-a desfăşurat online, 
cadrele didactice de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ au 
făcut tot ce le-a stat în putinţă 
pentru a continua procesul de 
predare, astfel încât elevii să 
nu rămână în urmă cu materia. 
„Elevii din şcoala noastră nu au 
fost afectaţi de pandemie şi nici 
de greva profesorilor. În primul 
rând, în pandemie, la noi în şcoa-
lă s-au făcut ore online încă de la 
început, înainte ca ministerul să 
reglementeze această modalitate 
de predare. A fost destul de difi -
cil, am făcut ore într-un program 
redus, dar am făcut. În perioada 
grevei, materia a fost parcursă 

până la fi nal, la toate clasele, unii 
profesori n-au participat la grevă 
şi au făcut ore, însă la toate clase-
le materia era terminată înainte 
de începerea grevei“, ne-a spus 
profesorul Zamfi r.

Acest lucru s-a văzut şi în 
rezultatele foarte bune pe care 
actualii elevi ai CNVA Galaţi 
le-au obţinut la examenele fi-
nale, atât la gimnaziu, cât şi 
liceu, note care au adus liceul 
pe prima treaptă a podiumului 
performanţei naţionale. „Co-
legiul «Vasile Alecsandri» este 
obişnuit să se claseze pe primele 
locuri în toate topurile care se 

fac la nivel naţional. An de an 
suntem mereu în primele 10-15 
şcoli, în funcţie de specificul to-
pului. În acest an, am revenit pe 
primul loc la gimnazii. Vreau să 
vă spun că, în ultimii 14 ani, în 
topul şcolilor generale am fost 
mereu în primele 10 poziţii. Am 
mai obţinut locul 1 în 2015, iar 
anul trecut am fost pe locul al 
doilea. Asta arată că la noi la 
gimnaziu se face un învăţământ 
de calitate. Şi la liceu este o si-
tuaţie asemănătoare, pentru că 
suntem tot într-o poziţie foarte 
bună, situându-ne mereu între 
primele 15-20 de şcoli din ţară“, 
ne-a explicat Romeo Zamfir.

În ultimii ani, mai mulţi elevi 
de la CNVA au fost premiaţi la 
olimpiadele internaţionale. În 
anul şcolar 2022-2023, Mara 
Ioana Zaharia, elevă în clasa 
a XI-a, a obţinut Premiul II la 
Olimpiada de Matematică din 
Slovenia. În 2022, Rareş Andrei 
Neculau, elev în clasa a VIII-a, 
a obţinut Premiul II la Olimpi-
ada de Informatică, desfăşurată 

în România. Tot în 2022, Bianca 
Negrău, elevă în clasa a XII-a, a 
obţinut Premiul III la Olimpiada 
de Lingvistică din Marea Brita-
nie. Aceasta este acum studentă 
la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti. În 2021, Daria Teodo-
ra Hărăbor, clasa a XII-a, a obţi-
nut Premiul III la Olimpiada de 
Astronomie şi Astrofi zică din 
Columbia şi Premiul I la Olim-
piada de Astronomie de la Pia-
tra Neamţ, iar în 2018 s-a clasat 
pe locul al treilea la Olimpiada 
de Astronomie şi Astrofi zică de 
la Balaton, Ungaria. În prezent, 
Daria Hărăbor este studentă la 
Harvard.

 Conform datelor furnizate 
de directorul Colegiului Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“, primul 
premiu obţinut la o olimpiadă 
internaţională de către un elev 
de la CNVA a fost reuşit în 1972, 
când Laurenţiu Frangu a câştigat 
o menţiune la Olimpiada de Fi-
zică de la Bucureşti. În prezent, 
acesta este profesor universitar 
în Galaţi. .

ÎNVĂŢĂMÂNT DE PERFORMANŢĂ  .  REZULTATE

„Help me 
write“, 
disponibil 
pe Gmail

 DOAR 

ŞASE UAT-URI 

AU DECONTAT 

FACTURI 

PRIN PNRR

ALOCĂRI. În primul 

semestru al acestui an, decontările 

efectuate prin Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

(MDLPA) pentru facturile aferente 

obiectivelor de investiţii realizate 

prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR) totalizează puţin 

peste 2,15 milioane de lei pentru 

unităţile administrative-teritoriale 

(UAT) gălăţene. De altfel, datele 

publicate periodic de MDLPA arată 

că doar şase UAT-uri au benefi ciat 

de decontări, „grosul“ revenindu-i 

municipiului Galaţi - 944.894 de lei 

şi Consiliului Judeţean - 855.160 

de lei. La rândul său, municipiul 

Tecuci a benefi ciat de alocări de 

142.800 de lei, pe listă mai fi ind 

doar alte trei comune gălăţene 

ce au demarat efectiv investiţiile 

cu fi nanţare prin PNRR, Cudalbi - 

95.200 de lei, Cuca - 40.915 lei şi 

Tudor Vladimirescu - 22.610 lei.  

.George Marinescu 

FUNCŢIE. Programul de inte-

ligenţă artifi cială „Help me write“, care 

oferă ajutor pentru scrierea corectă, este 

disponibil pe Gmail, în Android şi IOS, în 

versiune Beta. El poate fi  folosit la scri-

erea automată corectă a e-mailurilor. În 

mod asemănător variantei de desktop, în 

aplicaţia de pe mobil apare un buton de-

dicat, după care se poate folosi asistentul 

de scriere corectă. Utilizatorul introduce 

ideea, programul o extinde, iar textul ge-

nerat poate fi  introdus în e-mail. Momen-

tan, „Help me write“ nu este disponibil în 

Google Docs. . Rareş Budeanu
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Parcul din Micro 21, 
lăsat în voia sorţii

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Parcul situat la ieşirea din oraş 

în zona centrelor comerciale Au-

chan şi Selgros pare lăsat în voia 

sorţii. Cu toate că faţă de anul tre-

cut au mai avut loc mici reparaţii 

la aleile surpate şi la unele bănci 

rupte şi răsturnate, parcul arată 

ca şi cum ar fi  parţial abandonat.

Deşi coşurile de gunoi sunt 
inexistente sau rupte, zonele 

pentru şahişti sunt vandalizate 
şi pline de gunoaie, fântânile ne-
funcţionale şi lăsate în paragină, 
aleile acoperite de iarbă care în 
unele locuri ajunge chiar şi la un 
metru înălţime şi se pot enumera 
multe alte nereguli, gălăţenii din 
zonă încă se plimbă prin parc.

De cealaltă parte, putem da 
vina şi pe proasta educaţie a oa-
menilor, deoarece ambalajele, 
băncile rupte, coşurile de gunoi 
smulse de la locul lor nu apar 
din neant. Am încercat să afl ăm 

părerea câtorva persoane care 
locuiesc în cartier, despre cum 
arată parcul.

 Ioan Constantinescu, 37 de 
ani : „Este mare păcat de acest 
parc, începând de la potenţialul 
pe care îl deţine. A ajuns aproape 
în paragină. Nu putem da vina de-
cât pe autorităţile locale pentru 
proasta organizare şi îngrijire a 
acestuia. Acelaşi lucru pot spune 
şi despre parcul «Durbacă», ce 
zace şi el în paragină de ani de 
zile şi tot nu se rezolvă nimic, deşi 

este într-o zonă a oraşului destul 
de populată.“

 Ioana Postolachi, 49 de ani : 
„Era foarte frumos parcul la în-
ceput, păcat că potenţialul lui s-a 
pierdut în ultimii ani. Înainte era 
o oază de relaxare şi pot spune 
un adevărat monument pentru 
cartierul acesta. Acum a ajuns 
plin de gunoaie şi buruieni. Pă-
cat, pentru că se puteau face mult 
mai multe aici. Măcar noi, ca lo-
catari ai zonei, ar trebui să-l mai 
îngrijim.“ .

PARŢIAL ABANDONAT  .  SONDAJ

 CUM PUTEM 

SĂ SCĂPĂM 

DE ŢÂNŢARI

UTIL. Ţânţarii, insecte diptere 

din subordinul Nematocera, 

reprezintă o problemă odată cu 

venirea verii. Înţepăturile acestora 

pot fi  periculoase, pentru că pot 

transmite diverse boli, manifestate 

de obicei prin febră ridicată, dureri 

intense de cap, dureri musculare, 

vărsături, erupţii cutanate şi multe 

altele. Există mai multe metode de 

combatere a ţânţarilor, printre care 

unele 100% naturale. În comerţ, 

există cinci soluţii, şi anume: spray 

antiţânţari, pastile antiţânţari, 

lămpi ultraviolete, dispozitive cu 

ultrasunete, loţiune antiţânţari.

Dintre metodele naturale, amintim 

arderea frunzelor de nuc într-un 

bol de sticlă sau inox, astfel încât 

mirosul să ajungă în toată casa. 

Pe lângă aceasta, o soluţie este 

şi plasarea în casă a unui ghiveci 

cu plante aromatice: cimbru, 

busuioc, mărar, levănţică şi mentă. 

. Rareş Budeanu 

Într-o lume din ce în ce mai 
grăbită, în care superspecializa-
rea a devenit cuvânt de ordine, 
iar orice fel de informaţie se afl ă 
la un singur click distanţă, un 
compendiu de cultură genera-
lă pare cumva desuet. Nu este 
însă deloc aşa, pentru că, oricât 
ne-am considera de moderni, 
cultura generală trebuie să facă 
parte în continuare din bagajul 
oricărui tânăr care îşi începe 
drumul în viaţă. Informaţiile 
pe care le considerăm de obicei 
cultură generală („ceea ce ne 
rămâne după ce uităm tot ce-
am învăţat în şcoală“) au un rol 
extrem de important în forma-
rea abilităţilor şi deprinderilor 
necesare de-a lungul carierei 
oricui, chiar dacă, la prima 
vedere, nu (mai) eşti tentat să 

crezi acest lucru.În acest con-
text, cea mai recentă realizare a 
cunoscutului medic gălăţean Le-
onard D. Domnişoru chiar este 
de aplaudat. Volumul „Dicţionar 
de cultură generală“, apărut anul 
acesta la Editura Universităţii de 
Medicină şi Farmacie din Iaşi, cu-
prinde date esenţiale din istorie, 
fi losofi e, literatură, artă, civili-
zaţii, religii sau ştiinţă. Regăsim 
în cuprinsul lucrării peste 350 de 
articole, cinci micromonografi i 
şi opt hărţi. Cartea publicată în 
2023 este, de fapt, o variantă re-
văzută şi completată a unei edi-
ţii anterioare, cultura generală 
fi ind pentru medicul gălăţean 
o pasiune de-o viaţă, dincolo de 
domeniul în care a activat zeci 
de ani şi căruia i-a consacrat nu 
mai puţin de 120 de lucrări şti-

inţifi ce. Excelentul „Dicţionar de 
cultură generală“ se bucură şi de 
aprecierea celui mai înalt for al 
elitelor româneşti, atât preşedin-
tele Academiei, Ioan-Aurel Pop, 

cât şi fostul vicepreşedinte Răz-
van Theodorescu fi ind prezenţi 
cu scurte consideraţii despre car-
te pe coperta a IV-a a volumului.  
. D.C. Predescu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus pes-
te 2.200 de migranţi la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
pe raza judeţului, numărul ucrai-
nenilor care au intrat în ţară fi ind 
în creştere de la o zi la alta, cu câ-
teva sute. În cele două zile, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 1.835 de per-
soane, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 440 de persoane. 
Astfel, 2.275 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, numai 
duminică, 16 iulie, fi ind raportaţi 
1.222 de refugiaţi. Oamenii sosiţi 
în ultimele 48 de ore nu au cerut 
azil, motiv pentru care nu au ajuns 
în Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 231 de locuri. Ni-
ciun refugiat ucrainean nu se afl ă 
cazat în căminul structurii care 
se ocupă cu procesarea solicită-
rilor de azil la Galaţi. Ucrainenii 

au mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
duminică, 16 iulie, la blocul M11 
erau 90 de refugiaţi. La internate-
le şi sălile de sport erau ocupate 
şase locuri din 103, iar la pensi-
uni şi ONG-uri erau ocupate 72 de 
locuri din 327.  În ultimele 48 de 
ore, structurile teritoriale ale IGI 
Galaţi au eliberat 13 permise de 
protecţie temporară pentru cetă-
ţenii ucraineni, toate fi ind rapor-
tate sâmbătă, 15 iulie. .

semnal
Dicţionar de cultură generală

migraţie
Refugiaţii, tot mai mulţi pe fi nal de săptămână
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Se construieşte un pol 
de dreapta, dar nu chiar 
„sută la sută“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Liderii USR din regiunea sud-
est a României s-au întâlnit în 
weekend la Mahmudia, judeţul 
Tulcea, pentru a pune la punct 
strategia electorală pentru anul 
viitor, polul de dreapta din poli-
tica românească, ce se constru-
ieşte acum, urmând să preia o 
guvernare „foarte grea“. Deputa-
tul Dan Barna, vicepreşedinte al 
USR, a declarat sâmbătă, într-o 
conferinţă de presă, că România 
trebuie să schimbe actuala gu-
vernare, având în vedere risipa 
de bani publici.

La rândul său, coordonatorul 
Departamentului Politici Publice 
din USR, Cristian Ghinea, a anun-
ţat că săptămâna viitoare se va 
publica raportul regulat privind 
PNRR şi a prezentat exemple de 
investiţii întârziate în Sănătate, 
Educaţie, Transport. „Dacă mă 
întrebaţi pe mine, nu avem ba-
roni locali care să se intereseze 
de ele, pentru că dacă ne uităm la 
drumuri, chiar şi la infrastructu-
ra socială şi medicală, există câte 
un om care se duce la poarta mi-
nistrului PSD sau PNL, bate acolo 
şi cere bani, ceea ce este ok. E un 
mecanism politic de scurtcircu-
itare a impotenţei birocratice. 
Pentru microbuze, trenuri nu se 
bate nimeni şi atunci suntem în 
întârziere“, a menţionat Ghinea.

El a făcut referire şi la criza 
bugetară şi a menţionat că anul 
acesta România se împrumută cu 
1.300 de euro pe secundă, Comi-
sia Europeană fi ind foarte îngri-

jorată din acest motiv. La rândul 
său, preşedintele partidului Forţa 
Dreptei, Ludovic Orban, a decla-
rat, într-o conferinţă de presă la 
Râmnicu Vâlcea, că nu este con-
vins „sută la sută“ că proiectul 
USR de a crea un pol de dreapta se 
va putea realiza. „Primul nostru 
aliat este cetăţeanul şi vrem să-l 
reprezentăm corect. Evident că 
suntem deschişi la dialog şi co-
operare cu actori din societatea 

civilă, cu cetăţeni şi formaţiuni 
politice cu care putem identifi ca 
puncte comune de sprijin. Prin-
tre actorii politici cu care sun-
tem în dialog şi cooperare sunt 
cei de la USR în primul rând, cu 
care la nivel parlamentar avem 
o colaborare foarte apropiată. 
De asemenea, am avut un dia-
log şi suntem în anumite relaţii 
cu cei de la PMP. Acum, că se va 
face, cum se va face, rămâne să 

stabilim. Nu-mi place să vorbim 
despre un subiect despre care nu 
sunt convins sută la sută că se va 
putea. Noi suntem Forţa Dreptei 
şi vrem să-i reprezentăm corect 
pe oameni“, a afi rmat Ludovic 
Orban.

Fostul premier a adăugat că nu 
are nicio îndoială că partidul său 
va obţine un scor bun la alegeri, 
în ciuda sondajelor de opinie fă-
cute publice până acum. .

DISCURSURI MOTIVAŢIONALE ALE OPOZIŢIEI  . REORGANIZARE

Inspectoratul General al Po-
liţiei Române (IGPR) a anunţat, 
duminică, desfăşurarea unei 
campanii pentru prevenirea 
cyberbullyingului, menită să 
crească gradul de siguranţă 
online a copiilor. Campania se 
desfăşoară până pe 31 august şi 
are ca scop creşterea gradului de 
conştientizare a riscurilor şi con-
secinţelor asociate fenomenului 
de cyberbullying şi infracţiunii 
de violare a vieţii private, care 
se manifestă în rândul copiilor. 
„Prin derularea acestei campa-
nii, Poliţia Română îşi propune 
creşterea gradului de siguranţă 

online a copiilor, prin informa-
rea, educarea şi conştientizarea 
acestora în ceea ce priveşte con-
secinţele faptelor circumscrise 
cyberbullyingului şi infracţiunii 
de violarea vieţii private“, se pre-
cizează în comunicat.

Activităţile de implementare a 
campaniei se derulează, la nivel 
naţional, atât în mediul urban, 
cât şi rural, de către poliţiştii pen-
tru siguranţa şcolară, în unităţile 
de cazare în care sunt organiza-
te tabere şi excursii, precum şi 
la evenimente cultural-sportive, 
spectacole sau alte activităţi or-
ganizate în aer liber, informează 

IGPR, care adaugă că, în cadrul 
campaniei, sunt organizate şi 
derulate activităţi interactive, fi -
ind abordate tematici cu privire 
la formele de cyberbullying, dar 
şi la modalitatea în care acest fe-
nomen poate fi  prevenit.

La fi nalizarea activităţii, pen-
tru conturarea unei imagini de 
ansamblu asupra fenomenului 
de cyberbullying şi infracţiunii 
de violare a vieţii private, dar 
şi asupra modului în care elevii 
înţeleg/ conştientizează conse-
cinţele acestora, fi ecare elev va 
completa un chestionar de feed-
back. . George Marinescu

preocupare
Campanie de prevenire a cyberbullyingului

Dobândă 
specială 
pentru donatorii 
de sânge

 A ÎNCEPUT 

EXERCIŢIUL 

NAVAL 

„POSEIDON 2023“
CONSTANŢA. Portul 

Constanţa a găzduit, în weekend, 

ceremonia de deschidere a 

exerciţiului ‘’Poseidon 2023’’, la 

care participă 750 de militari din 

nouă state. Comandantul Flotei 

„Viceamiral Vasile Urseanu“, 

contraamiralul de fl otilă Cornel-

Eugen Cojocaru, a declarat 

presei, la fi nalul ceremonialului, 

că obiectivele propuse sunt în 

conformitate cu ameninţările de la 

Marea Neagră. „Pentru menţinerea 

căilor de navigaţie libere împotriva 

pericolului de mine desfăşurăm 

acest exerciţiu cu capabilităţi 

reale, astfel încât să fi m în măsură 

ori de câte ori descoperim o 

mină să o şi distrugem. Avem 

secvenţe interinstituţionale pe 

care le-am planifi cat împreună 

cu toate instituţiile din Constanţa 

pentru a putea face faţă oricăror 

provocări care pot apărea“, a spus 

contraamiralul Cojocaru. El şi-a 

exprimat încrederea că cei peste 

750 de militari din nouă state 

implicaţi în exerciţiu vor îndeplini 

obiectivele propuse. Exerciţiul 

multinaţional reuneşte, până pe 

21 iulie, militari din Forţele Navale 

Române, din alte structuri ale 

Sistemului Naţional de Apărare, 

precum şi din Bulgaria, Belgia, 

Franţa, Grecia, Italia, Marea 

Britanie, Statele Unite ale Americii 

şi Turcia.  . George Marinescu 

SUBSCRIERE. Ministerul 

Finanţelor a lansat o altă ediţie a programu-

lui de titluri de stat Fidelis, în care se oferă 

o tranşă specială donatorilor de sânge, a 

informat duminică instituţia. Perioada de 

subscriere a Programului de titluri de stat 

Fidelis este de două săptămâni, între 17 şi 

28 iulie. Titlurile Fidelis sunt o alternativă 

a depozitelor bancare şi se adresează 

investitorilor care îşi asumă un risc scăzut. 

Investitorii care se vor alătura campaniei de 

donare de sânge vor benefi cia de o dobân-

dă de 7,3%, faţă de 6,3% cât s-ar fi  acordat 

în mod normal. . George Marinescu
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Contestaţii între 
constructori, 
la Slobozia 
Conachi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultima sa şedinţă, Guvernul 
României a aprobat declanşarea 
procedurii de expropriere pentru 
un număr de 275 de imobile din 
zona Braniştea - Şendreni, având 
o suprafaţă totală de 679.825 mp, 
reprezentând teren cu sau fără 
investiţii.

Utilitatea publică a acestor 
exproprieri este legată de preco-
nizata construcţie a variantei de 
ocolire a municipiului Galaţi - cu-
noscută sub denumirea de „Cen-
tura mare“ - ce va realiza legătura 
între DN 25, DJ 251 Galaţi - Smâr-
dan, DN 26 şi zona de frontieră 
Galaţi - Giurgiuleşti, astfel încât 

trafi cul de tranzit să fi e scos din 
municipiul Galaţi. Conform no-
tei de fundamentare a Hotărârii 
de Guvern, această variantă de 
ocolire se desprinde din DN 25 
prin nodul rutier Traian, supra-
traversează DN 25 şi calea ferată 

Tecuci - Galaţi, traversează văile 
Braniştea şi Odobescu, apoi valea 
Rusca Mare, după care se îndreap-
tă spre nord-est, pe la originea văii 
Obreja, iar de aici spre sud-est, 
traversând balta Mălina, la sud 
de comuna Smârdan. După traver-

sarea DJ 251, traseul se îndreaptă 
spre nord-est, iar apoi, printr-o 
curbă la dreapta şi un aliniament 
ce trece de pe zona de platou, în 
Câmpia Brateşului şi a Prutului. 
În continuare, printr-o altă curbă 
la dreapta, va trece la nord de lacul 
Brateş, îndreptându-se spre vama 
cu Republica Moldova (PTF Galaţi - 
Giurgiuleşti), de pe E87 - DN 2B.

Potrivit noii Hotărâri de Gu-
vern, bugetul alocat pentru fi -
nalizarea exproprierilor este de 
aproximativ 18,26 milioane de 
lei, iar lista imobilelor ce ar urma 
să intre în această procedură poa-
te fi  consultată la adresa sgg.gov.
ro, cu menţiunea că raportul de 
evaluare a fost întocmit în anul 
2023. .

procedură
Exproprieri pentru „Centura mare“, în zona Braniştea - Şendreni

’
Un proiect cu 

fi nanţare BEI 

(Banca Europeană 

de Investiţii - n.r.) 

este unul care 

se fi nalizează fără 

doar şi poate

COSTEL FOTEA,
preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi

Credit de 
15 milioane 
de euro 
pentru 
finalizarea 
SMID
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a anunţat, la fi nele săptămânii 
recent încheiate, deschiderea 
procedurii de transparenţă de-
cizională în vederea elaborării 
unui proiect de hotărâre privind 
aprobarea contractării unei fi -
nanţări rambursabile externe în 
baza garanţiilor proprii, în va-
loare de până la 15 milioane de 
euro, de la Banca Europeană de 
Investiţii (BEI).

Împrumutul ar urma să fi e 
contractat la o dobândă de EU-
RIBOR 6M + marja fi xă 1,362%, 
aceeaşi pe întreaga perioadă a 
creditului, şi a unei structuri de 
fi nanţare ce are ca ipoteze o peri-
oadă de graţie de trei ani, la care 
se adaugă o perioadă de rambur-
sare de 13 ani. Acest credit de la 
BEI are ca scop principal fi nan-

ţarea celui mai mare proiect de 
investiţii din judeţ, „Sistemul de 
management integrat al deşeuri-
lor (SMID) în judeţul Galaţi“, care 
benefi ciază şi de fonduri europe-
ne nerambursabile.

În fapt, conform documen-
taţiei anexate, conform unei 
estimări a BEI, proiectul SMID 
ar ajunge la 121,6 milioane de 
euro, iar banii europeni, atraşi 
de Consiliul Judeţean Galaţi, în 
cadrul Programului Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM) 2014-
2020, sunt de peste 106 milioane 
de euro.

Până la această dată, pe lângă 
fi nalizarea depozitului de deşe-
uri de la Valea Mărului, investi-
ţiile au evoluat şi în alte direcţii: 
închiderea gropii de gunoi de la 
Rateş - Tecuci, concomitent cu lu-
crări la staţiile de transfer şi de 
compostare, dar şi la Târgu Bu-
jor, unde a fost fi nalizată staţia 

de transfer şi retehnologizarea 
staţiei de compostare. Totuşi, 
„cheia de boltă“ a proiectului o 
reprezintă complexa investiţie 
din zona Galaţi - Tirighina, acolo 
unde va fi  construită o staţie de 
tratare mecano-biologică cu ope-
rare în sistem DBO.

„Acest credit reprezintă doar 
o plasă de siguranţă, o soluţie de 
back-up, dacă vreţi“, ne-a expli-
cat preşedintele CJ, Costel Fotea. 
„Oricum, instituţia noastră deţi-
ne, după cum ştiţi, un excedent 
fi nanciar şi este foarte posibil să 
nu tragem niciun euro din acest 
credit, însă el este extrem de util, 

având în vedere atât condiţiile 
contractuale favorabile, dar şi 
prestigiul instituţiei creditoare. 
Mai clar, un proiect cu fi nanţare 
BEI este unul care se fi nalizează 
fără doar şi poate“, ne-a mai de-
clarat preşedintele CJ.

Cel mai probabil după expi-
rarea perioadei de transparenţă 
decizională, timp în care cei in-
teresaţi pot formula propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de re-
comandare, până pe data de 23 
iulie, proiectul de hotărâre va 
ajunge pe masa aleşilor judeţeni 
în proxima şedinţă a instituţi-
ei. .

„PLASĂ DE SIGURANŢĂ“ DE LA BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII  .  FINANŢARE

ÎNTÂRZIERE. Lucrările de moder-

nizare a drumurilor comunale din Slobozia 

Conachi nu au început încă, deşi fi nanţarea 

este asigurată, inclusiv prin Programul Naţi-

onal de Investiţii „Anghel Saligny“. Conform 

portalului e-licitatie.ro, trei asocieri de com-

panii, în majoritate gălăţene, s-au înscris pen-

tru a obţine contractul evaluat la aproape 9,5 

milioane de lei, exclusiv TVA, încă de la fi nele 

lunii aprilie. Cu toate acestea, procedura este 

încă în evaluare. „Nu avem ce face, suntem în 

faza de contestaţii. Alţii au început şi lucrează 

de zor, noi aşteptăm“, ne-a explicat primarul 

Emil Dragomir. . G.I.M.
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competiţii
Voinţa Cudalbi, învinsă la Adjud

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă, jucătorii echipei Vo-
inţa Cudalbi - câţi au mai rămas 
(!?) -   s-au deplasat la CSM Adjud, 
pentru cel de-al doilea meci din 
Faza Regională a „Cupei Români-
ei“ la fotbal. Cu o echipă fără mul-
ţi titulari, oaspeţii au pierdut, 
scor 0-2 (0-1), fi ind deja eliminaţi 
din această fază a competiţiei, in-
diferent de rezultatul ultimului 
meci, dintre Adjud şi Baia. 

Voinţa nu a început deloc rău, 
în primele minute irosind două 
importante oportunităţi, prin 
Spânache şi Ciotârcă. În schimb, 
echipa vrânceană a punctat pen-
tru 1-0 (min. 35), prin Chisărea-
nu. În partea a doua putea fi  1-1, 

însă bara s-a opus la şutul lui Bă-
lan. Cu cinci minute înainte de 
fl uierul fi nal s-a făcut 2-0, dintr-
un 11 metri transformat de Cor-
man. La loviturile de la 11 metri, 
conform regulamentului compe-
tiţiei în această fază, a învins tot 

CSM, cu 5-4. Pentru gălăţeni au 
punctat la acest capitol Antofe, 
Ciotârcă, Bălan şi Bahnaşu, dar 
au ratat Enache şi Dragomir. 

Voinţa a jucat în formula: 
Tacu - Bucevschi, Antofe, Dajboc, 
Enache - Dumitru, Bahnaşu, 
Postelnicu, Dragomir - Ciotârcă, 
Spânache. Au mai intrat: Bălan şi 
Gologan.

Soarta califi cării acestei grupe 
de trei se va decide miercuri, 19 iu-
lie, în meciul Hamangia Baia (Tul-
cea) - CSM Adjud (Vrancea). . 

Dorinel 
Munteanu, 
mulţumit 
de elevii săi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Deşi a ratat o mare şansă  de a 

se impune în etapa inaugurală, 

antrenorul gălăţenilor s-a 

declarat într-un fi nal mulţumit 

de dăruirea de pe teren a 

jucătorilor. 

Debutul în Superligă n-a fost 
tocmai cel visat de fanii gălăţeni, 
dar a fost salvat după o a doua 
repriză foarte bună, în faţa unui 
adversar complet nepregătit la ora 
partidei. Oţelul a făcut 1-1 cu UTA, 
după ce oaspeţii au condus la pau-
ză cu 1-0 (gol marcat de Rareş Pop, 
în minutul 45+5). Repriza a doua 
le-a aparţinut în totalitate gălăţe-
nilor, care au egalat prin Alexan-
dru Pop şi au mai avut câteva mari 
şanse de a trece în avantaj. Ar fi  
de menţionat în special două faze: 
penaltiul ratat de Cisotti şi marea 
ocazie a lui Cîrjan, din postură de 
singur cu portarul (min. 87). Deşi 
rămâne pe undeva nemulţumirea 
că n-a fost executată UTA la şan-
sele avute, inexplicabile au fost 
momentele de trageri de timp ale 
portarului Stoian (sosit în această 
vară de la Gloria Buzău), spre fi na-
lul partidei, la scorul de 1-1. 

Antrenorul Dorinel Muntea-
nu şi-a lăudat jucătorii la fi nal, în 
special pentru atitudinea de care 
au dat dovadă. „Pot să fi u mulţu-
mit de debutul nostru în Superli-
ga României, ţinând cont de pri-
ma repriză în care mă aşteptam 

la reţinerea unor jucători, pentru 
care impactul cu Superliga a fost 
foarte mare. De aceea ritmul şi jo-
cul nostru nu au funcţionat cum 
trebuie, deşi am avut în faţă un 
adversar puternic, un adversar cu 
calităţi, care sunt convins că va 
lupta pentru obiectivele lui. În 
schimb, a doua repriză am domi-
nat-o în totalitate, a fost o repriză 
extrem de bună a noastră, după 
cum a văzut toată lumea. Suntem 
o echipă nou promovată, 70% din 
ea sunt jucători cu care am pornit 
acum doi ani din Liga a III-a. Sunt 
jucători care vin şi se integrează 
mai greu în echipă, dar pentru 
primul joc a fost OK. Trebuia să 
câştigăm cele 3 puncte, dar sunt 

mulţumit pentru că a fost un de-
but bun în Superligă, atât pentru 
cei nou veniţi, cât şi pentru jucă-
torii cu care am plecat din Liga a 
III-a şi am făcut progrese“, a spus  
Dorinel Munteanu. 

Antrenorul gălăţenilor a în-
casat şi un cartonaş galben, în 
prima repriză, după ce arbitrul 
Chivulete a considerat că acesta 
a întârziat o repunere de la mar-
gine a adversarilor.

 Fatai, schimbat 
după accidentare 

La una din ultimele acţiuni 
ale primei reprize, atacantul ni-
gerian Kehinde Fatai a suferit o 
contractură, ceea ce a făcut să 

fi e schimbat la pauză cu George 
Cîrjan. Chiar dacă nu este vorba 
despre o accidentare gravă, sunt 
şanse mici ca Fatai să poată fi  
recuperat complet până la etapa 
următoare, când Oţelul se va de-
plasa la Universitatea Craiova. Cel 
mai probabil, acesta va fi  cel mult 
rezervă la jocul de la Craiova, ori 
chiar complet menajat, pentru a 
putea fi  folosit în a treia etapă, 
când la Galaţi vine FCSB.

În fi nal, iată „unsprezecele” 
gălăţean în meciul de debut: 
Stoian - Rus, Yabre, Lopez, Jelev 
- Teles, Neagu, Cisotti - Al. Pop, 
Fatai, Ursu. După pauză au mai 
jucat Gaitan, Zivulici, Jardan, Bo-
dişteanu şi Cârjan. .

DUPĂ „REMIZA” CU UT ARAD  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Ana Maria 

Micu, Daniela Corban, Mădălina 

Manolachi şi Iasmina Ichim au de-

venit campioane europene universi-

tare. Ele au evoluat pentru Univer-

sitatea „Ovidius“ Constanţa, unde 

sunt studente. În meciul decisiv, 

româncele au învins cu 24-20 (11-11) 

Universitatea de Ştiinţă şi Sport din 

Ungaria. Cele patru handbaliste de 

la CSM Galaţi au contribuit din plin 

la această performanţă, evoluând în 

toate cele cinci partide ale turneului, 

cu prestaţii excelente.

ATLETISM. Stadionul 

din Craiova a găzduit faza fi nală a 

„Cupei României“ la atletism, re-

zervată seniorilor şi sportivilor U20. 

Gălăţeanca Rebeca Daria Ciocan a 

ocupat locul III în proba de 100 de 

metri tineret, cucerind medalia de 

bronz.

FOTBAL. Arbitrul gălăţean 

Adrian Viorel Cojocaru a condus 

meciul din prima etapă a Superligii 

dintre CFR Cluj şi Poli Iaşi (scor 

2-0). La meciul de astăzi FC Volun-

tari - FC Botoşani (ora 18.30) va ofi -

cia un alt gălăţean, arbitrul asistent 

Florian Vişan. Sâmbătă, Galaţiul a 

mai avut un arbitru asistent în teren 

- Andrei Toma, la meciul de „Cupa 

României“ din Faza Regională 

dintre AS Team Săgeata (Buzău) şi 

Axiopolis Cernavodă. 

Performanţă 
excelentă la 
„Universitare“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în turneul 
feminin 
de la Iaşi

TENIS. Începând de astăzi, 17 iu-

lie, un important turneu feminin de tenis 

se desfăşoară la Iaşi, cu nu mai puţin de 

şapte jucătoare din România pe tabloul 

principal, printre care şi favorita numărul 

1 a competiţiei - Irina Begu (locul 30 

WTA). Pe lângă Begu, pe zgura de la Iaşi 

mai participă următoarele românce: An-

dreea Prisăcariu (locul 339 WTA), Ilinca 

Amariei (432 WTA), Irina Bara (180 WTA), 

Ana Bogdan (57 WTA), Miriam Bulgaru 

(223 WTA) şi Anca Todoni (554 WTA). 

Competiţia va fi  transmisă în direct de 

Digi Sport 2. . Florin Radu
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Patronatele 
se opun planurilor 
de creştere a fiscalităţii 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O nouă schimbare a Codului 

fi scal, avută în vedere de 

Executiv de la 1 septembrie, ar 

avea un efect negativ asupra 

mediului de afaceri, iar mai bine 

de două treimi dintre companii 

se opun modifi cărilor, ce vor 

duce, în ultimă instanţă, la 

creșterea fi scalităţii, rezultă 

dintr-un sondaj realizat 

de Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici și 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

din care face parte și Patronatul 

IMM-urilor Galaţi. 

Dezbaterile privind o eventua-
lă modifi care a Codului Fiscal au 
apărut în condiţiile în care la ni-
velul cheltuielilor publice s-a con-
statat că, în loc să se micșoreze, 
defi citul bugetar devine tot mai 
mare. Mai exact, execuţia bugeta-
ră pe primele cinci luni ale anului 
a ajuns la 2,32 la sută din PIB, faţă 
de 1,48 la sută în aceeași perioadă 
a anului trecut. În acest ritm, până 
la sfârșitul anului s-ar putea ajun-
ge la un defi cit bugetar 6,5 - 7 la 
sută, în condiţiile în care ţinta de 
defi cit asumată pe anul acesta este 
de 4,4 la sută, iar în 2024 ar trebui 
să fi e de 3 la sută.

Măsurile prin care s-ar dori ob-
ţinerea unei consolidări fi scal-bu-
getare, așa cum sunt ele vehiculate 
la nivelul Executivului, ce vizează 
o reducere a defi citului cu 2 la sută 
din PIB, au fost însă întâmpinate 
cu multe rezerve de patronate. 
Întrebaţi care vor fi  modifi cările 
fi scale ce vor avea cel mai mare 
impact negativ asupra activităţii 
companiilor, antreprenorii, inclu-
siv cei din Galaţi, au menţionat: 
creșterea valorii TVA (69,8 la sută), 

renunţarea la cota unică (37,5 la 
sută), renunţarea la facilitatea 
privind CASS pentru salariaţii din 
construcţii și agricultură (28,1 la 
sută), renunţarea la impozitul pe 
venit pentru salariaţii din IT (7,3 
la sută), altele - scăderea pragu-
lui pentru microîntreprinderi la 
250.000 de euro, creșterea impozi-
tului pe dividende, creșterea sala-
riului minim etc. (5 la sută).

"Problema e că inefi cienţa în 
păstrarea unui echilibru între ve-
niturile bugetare și cheltuieli se 
dorește a fi  acoperită prin măsuri 
care, în ultimă instanţă, înseam-
nă doar noi taxe și impozite. Asta 
în condiţiile în care companiile 
au avut de depășit destule șocuri 
economice, fi e că ne referim la 
pandemie, la energie, la infl aţie, 
la difi cultăţile de pe piaţa muncii. 

O creștere a fi scalităţii înseamnă 
să lipsești companiile și de ultima 
gură de oxigen care le mai ţinea 
pe linia de plutire. În același timp, 
măsurile de optimizare a chel-
tuielilor în sectorul public sunt 
departe de ce ar trebui să fi e. Ba, 
din contră, cheltuielile publice 
au crescut, în detrimentul com-
paniilor și al stabilităţii macroe-
conomice“, a arătat președintele 
Patronatelor IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon. 

În ceea ce privește propunerile 
antreprenorilor pentru scăderea 
defi citului bugetar, aceștia au 
menţionat: reducerea numărului 
de funcţionari (81,3 la sută), efi ci-
entizarea cheltuielilor bugetului 
de stat (78,1 la sută), îmbunătăţirea 
colectării de taxe și impozite prin 
digitalizarea ANAF (62,5 la sută), 

combaterea muncii la negru (60,4 
la sută), combaterea evaziunii fi s-
cale (58,3 la sută), impozitarea pro-
gresivă a veniturilor (30,2 la sută), 
altele - renunţarea la suprataxarea 
part-time, taxe de 5 la sută pe sala-
riul minim, acordarea de fonduri 
europene, reducerea gradului de 
taxare etc. (6 la sută). 

Nu în ultimul rând, patrona-
tele au avertizat că o creştere a 
taxelor va ridica difi cultăţi și în 
ceea ce privește capacitatea de re-
tenţie a forţei de muncă la nive-
lul companiilor. Eliminarea unor 
facilităţi precum cele aplicate în 
prezent în domeniul construcţii-
lor sau agricultură și industria ali-
mentară ar putea duce la pierde-
rea unui număr mare de angajaţi, 
ce vor prefera din nou să lucreze 
la companii de peste hotare. ,

DEZECHILIBRU ÎNTRE VENITURI ȘI CHELTUIELI  .  DEFICIT

 INVESTIŢIILE 

STRĂINE,                   

ÎN CREŞTERE
BNR. Investiţiile directe ale 

nerezidenţilor în România au 

însumat 3,861 miliarde de euro 

(comparativ cu 3,884 miliarde de 

euro în perioada ianuarie - mai 

2022), din care participaţiile la 

capital (inclusiv profi tul reinvestit 

net estimat) au însumat valoarea 

netă de 4,176 miliarde de euro, iar 

creditele intragrup au înregistrat 

valoarea netă negativă de 315 

milioane de euro, informează 

Banca Naţională a României 

(BNR). Numărul fi rmelor cu 

capital străin nou înfi inţate în 

România a crescut, în primele 

cinci luni din 2023, cu 2,6 la 

sută, comparativ cu perioada 

similară din 2022, la 2.913 unităţi, 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Cele 2.913 

societăţi noi aveau un capital 

social subscris în sumă totală 

de 17,1 milioane de dolari, cu 

0,8 la sută mai mic faţă de cel al 

fi rmelor înmatriculate în ianuarie-

mai 2022, de 17,23 milioane 

de dolari. În mai 2023 au fost 

înmatriculate 627 de societăţi noi 

cu participare străină la capitalul 

social. La fi nele lui mai 2023, 

în România existau 247.128 de 

societăţi cu participare străină 

la capitalul social. Valoarea 

capitalului subscris se 

situa la 68,3 miliarde de dolari.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Contul curent al balanţei de 
plăţi a înregistrat un defi cit în 
scădere la 8,276 miliarde de euro, 
în perioada ianuarie - mai 2023, 
comparativ cu 9,938 miliarde de 
euro în perioada similară a anu-
lui trecut, informează Banca Na-
ţională a României.

Potrivit comunicatului băn-
cii centrale, balanţa bunurilor a 

consemnat un defi cit mai mic cu 
1,161 miliarde de euro, balanţa 
serviciilor a înregistrat un exce-
dent mai mare cu 1,804 miliarde 
de euro, balanţa veniturilor pri-
mare a înregistrat un defi cit mai 
mare cu 1,150 miliarde de euro, 
iar balanţa veniturilor secundare 
a înregistrat un excedent mai mic 
cu 153 milioane de euro. 

În perioada ianuarie - mai 
2023, datoria externă totală a 
crescut cu 12,533 miliarde de 

euro. În structură, datoria ex-
ternă pe termen lung a însumat 
110,784 miliarde de euro la 31 
mai 2023 (70,5 la sută din totalul 
datoriei externe), în creştere cu 
13,4 la sută faţă de 31 decembrie 
2022. 

Datoria externă pe termen 
scurt a înregistrat, la sfârșitul lu-
nii, nivelul de 46,310 miliarde de 
euro (29,5 la sută din totalul datori-
ei externe), în scădere cu 1,1 la sută 
faţă de 31 decembrie 2022. ,

bilanţ
Datoria externă a crescut cu 12,5 miliarde de euro

Mai mult 
lapte 
din producţie 
internă

PROCESARE. Unităţile procesatoare 

din România au colectat, în primele cinci luni, 

o cantitate de 512.744 tone de lapte de vacă, în 

creştere cu 13,2 la sută faţă de aceeaşi perioadă 

a anului trecut, potrivit INS. Creşterea cea mai 

mare de producţie a fost înregistrată la brânze-

turi (+1,6 la sută), în timp ce producţia de lapte 

acidulat (iaurt, iaurt de băut, lapte bătut şi alte 

produse similare) a avut cea mai mare scădere 

(-9,4 la sută). Cantitatea de lapte brut importată 

de către unităţile procesatoare a scăzut cu 38,3 

la sută în perioada 1 ianuarie - 31 mai 2023, faţă 

de perioada 1 ianuarie - 31 mai 2022. . Ovidiu 

Amălinei
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Rusia are un „stoc 
suficient“ de bombe 
cu dispersie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin 

a declarat că Rusia dispune de 

un „stoc sufi cient“ de bombe 

cu dispersie şi că Moscova îşi 

rezervă dreptul de a le folosi, 

dacă astfel de muniţii sunt 

folosite împotriva forţelor 

ruseşti din Ucraina. El a făcut 

declaraţiile într-un interviu la 

televiziunea de stat Rossia-1, 

difuzat duminică şi relatat de 

agenţiile internaţionale de presă. 

„Vreau să spun că Rusia are su-
fi ciente rezerve de diferite tipuri 
de bombe cu dispersie. Rusia nu 
doreşte să folosească muniţii 
scoase în afara legii la nivel inter-
naţional. Dar, bineînţeles, dacă 
acestea sunt folosite împotriva 
noastră, ne rezervăm dreptul de 
a lua măsuri reciproce“, a decla-
rat Putin. „Până acum, nu le-am 
folosit, nu a fost nevoie, chiar 
dacă la un moment dat am avut o 
binecunoscută lipsă de muniţie“, 
a continuat preşedintele rus. 

Ucraina a anunţat săptămâ-
na trecută că a primit bombe 
cu dispersie de la Statele Unite, 
muniţii interzise în peste 100 
de ţări. Kievul s-a angajat să le 
folosească doar pentru a disloca 
concentrări de soldaţi inamici și 
speră astfel să accelereze ofensi-

va sa majoră pentru a-și recuceri 
propriile teritorii din est și sud, 
dar nu le va folosi pe teritoriul 
rusesc.

Preşedintele rus a acuzat Sta-
tele Unite că au furnizat contro-
versatele muniţii cu dispersie 
pentru că Occidentul nu mai 
era în măsură să aprovizioneze 
Ucraina cu sufi ciente arme con-
venţionale. „Armata ucraineană 
foloseşte până la 5.000 sau 6.000 
de obuze de 155 mm pe zi de lup-
tă. Statele Unite produc 15.000 pe 
lună, deci nu au sufi ciente, şi nici 
Europa nu are sufi ciente. Nu au 
nimic mai bun de propus decât să 
folosească muniţii cu dispersie“, 
a declarat Putin.

Bombele cu dispersie, care 
explodează deasupra solului, îm-
prăştie proiectilele pe suprafeţe 
mai mari, ucigând fără discrimi-
nare şi provocând, astfel, nume-
roase victime civile colaterale. 
Deoarece multe dintre ele nu 
explodează adesea imediat, aces-
tea, ca şi minele, sunt considerate 
un pericol pentru civili, chiar şi 
după ce ostilităţile s-au încheiat. 

Germania şi alte 110 ţări le-au 
scos în afara legii în cadrul unui 
tratat internaţional, dar nici 
SUA, nici Ucraina şi nici Rusia nu 
au semnat acest tratat. Conven-
ţia privind muniţiile cu dispersie 
semnată la Oslo în 2008 interzice 
producerea, stocarea, utilizarea 

şi transferul acestor arme. Potri-
vit AFP, soldaţii ucraineni acuză 
armata rusă de folosirea acestor 
muniţii controversate încă de la 
începutul confl ictului. Human 
Rights Watch afi rmă însă că atât 
Moscova, cât şi Kievul au folosit 
muniţii cu dispersie. 

De asemenea, Putin a declarat 
la televiziunea de stat că nu vede 
nimic greşit în faptul că specialiş-
tii ruşi examinează echipamente 
militare şi rachete occidentale cap-
turate, cum ar fi  rachetele Storm 
Shadow pe care Marea Britanie 
le-a furnizat Ucrainei, pentru a 
vedea dacă există ceva util care ar 
putea fi  folosit în propriul echipa-
ment militar al Rusiei. .

AVERTISMENTUL LUI PUTIN  .  ARMAMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul rus al Apărării a 
anunţat că forţele sale au respins 
duminică un atac masiv cu dro-
ne ucrainene în Crimeea, unde se 

afl ă baza Flotei ruse a Mării Ne-
gre, distrugând şapte drone aeri-
ene şi două subacvatice, transmit 
Reuters şi EFE. 

Potrivit autorităţilor ruse, 
atacul a implicat șapte vehicule 
aeriene fără pilot și două vehicule 

subacvatice fără pilot, fi ind viza-
te ţinte din apropierea orașului 
Sevastopol. Ministerul rus susţi-
ne că nu s-au înregistrat victime 
sau pagube. Două drone aeriene 
au fost doborâte deasupra Mării 
Negre, la o distanţă mare de linia 
de coastă, în timp ce cinci au fost 
interceptate de forţele de război 
electronic ale Rusiei. 

Două vehicule subacvatice 
fără pilot (UUV), cunoscute sub 
numele de drone subacvatice, au 
fost descoperite în partea de nord 
a Mării Negre şi au fost distruse 
prin incendiere, se detaliază într-
un comunicat. 

În același timp, transportul 
maritim, incluzând feriboturile 
de pasageri, a fost suspendat timp 
de câteva ore, duminică diminea-
ţa devreme, au anunţat pe Tele-

gram autorităţile de transport 
din oraş, susţinute de Moscova. 

Nu a existat niciun comenta-
riu imediat din partea Ucrainei 
cu privire la atacul asupra por-
tului din peninsula Crimeea, pe 
care Rusia a anexat-o de la Ucrai-
na în 2014. Ucraina nu revendică 
aproape niciodată în mod public 
responsabilitatea pentru atacuri-
le din interiorul Rusiei sau de pe 
teritoriul ucrainean controlat de 
Rusia, dar a afi rmat în ultimele 
luni că distrugerea infrastructu-
rii militare a Rusiei ajută contra-
ofensiva Kievului. 

De la atacul din octombrie 
anul trecut asupra podului Kerci, 
care leagă Crimeea de Rusia, pe-
ninsula anexată a fost ţinta unor 
frecvente atacuri cu drone şi ra-
chete. ,

război
Atac cu drone asupra unor ţinte din Crimeea

Propagandistele 
Moscovei,                    
luate la ţintă

ATACURI. Serviciile de securitate 

ruse FSB au anunţat, sâmbătă, dejucarea 

unor tentative de asasinare a două proemi-

nente jurnaliste ale propagandei rusești, Mar-

garita Simonian şi Ksenia Sobceak, relatează 

Reuters, care citează Interfax. FSB menţio-

nează că au fost arestate, vineri, un număr 

neprecizat de persoane, care ar fi  desfășurat 

activităţi de recunoaştere în apropiere de 

locuinţele şi locurile de muncă ale jurnaliste-

lor. Ucraina, care a negat în trecut implicarea 

în asasinarea unor personalităţi prorăzboi în 

Rusia, nu a comentat informaţiile, notează 

Reuters.  . Ovidiu Amălinei

 ANTONIO TAJANI, 

SUCCESORUL 

LUI BERLUSCONI 

ÎN FORZA ITALIA

CONDUCERE. Ministrul 

italian de Externe, Antonio Tajani, 

a fost ales, sâmbătă, lider al 

partidului Forza Italia, formaţiunea 

conservatoare fondată în urmă 

cu 29 de ani de fostul premier 

Silvio Berlusconi. Antonio Tajani, 

în vârstă de 69 de ani, a fost ales 

în unanimitate. El va trebui să 

revigoreze partidul afl at în declin de 

mai mulţi ani, dinainte de decesul lui 

Berlusconi. Cariera actualului şef al 

diplomaţiei italiene s-a desfăşurat 

în mare parte în afara ţării: el a fost 

comisar european şi preşedinte al 

Parlamentului European. A intrat în 

politică în anii 1980, într-o mişcare 

monarhistă de mică amploare, apoi 

în Forza Italia în 1994, când a fost 

purtător de cuvânt al lui Berlusconi, 

în primul mandat de premier al 

acestuia. Forza Italia este partener în 

coaliţia guvernamentală de dreapta 

condusă de premierul Giorgia 

Meloni, unde ponderi mai mari au 

partidul acesteia, Fratelli d’Italia, şi 

Liga lui Matteo Salvini. Sondajele 

de opinie recente creditează Forza 

Italia cu doar 7 la sută din preferinţele 

alegătorilor, faţă de 30 la sută, 

respectiv 10 la sută, pentru celelalte 

două formaţiuni politice.  . O.A.C. 
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Cum pot fi prevenite 
incendiile, la recoltarea 
păioaselor

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Temperaturile extrem de ridicate 

sunt un factor favorizant al 

apariţiei incendiilor, iar ignorarea 

recomandărilor făcute de 

Inspectoratul  pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Galaţi poate duce 

chiar la tragedii.

 Având în vedere avertizările 
meteo care vizează creșterea regi-
mului de temperatură în această 
perioadă, gradul de umiditate al 
vegetaţiei este scăzut, factor care 
favorizează izbucnirea si propaga-
rea rapidă a fl ăcărilor, astfel că sunt 
necesare măsuri preventive în ve-
derea limitării producerii acestor 
evenimente care se pot solda cu pa-
gube materiale importante şi chiar 
pierderi de vieţi omeneşti.

Principalele măsuri de preve-
nire a incendiilor la recoltarea 
paioaselor si în depozitele de fu-
raje sunt:

izolarea lanurilor faţă de dru-• 
murile, pădurile și căile ferate care 
le înconjoară, cu fâşii arate cu o lă-
ţime de cel puţin 20 de metri;

parcelarea suprafeţelor mari • 
de teren cultivate cu cereale pă-
ioase, astfel încât să nu se producă 
propagarea incendiilor la celelalte 
suprafeţe cultivate;

direcţia de recoltare a combi-• 
nelor trebuie să fi e inversă direcţiei 
vântului predominant;

strângerea în maximum 1-2 • 
zile a paielor rezultate în urma 
recoltării cerealelor;

este interzis fumatul pe utila-• 
jele şi în maşinile agricole când se 
face recoltarea cerealelor;

în perioada de recoltare a cere-• 
alelor, aprinderea focurilor pentru 
arderea miriştilor şi a vegetaţiei us-
cate este interzisă;

amplasarea depozitelor de fu-• 
raje şi plante tehnice se va face la 
distanţe de siguranţă, astfel încât 
eventualele incendii produse la 
acestea să nu pericliteze vecinătă-
ţile (cât mai departe de casă, bu-
cătării de vară, cuptoare, magazii 
etc.);

terenul rezervat depozitului • 
de furaje se va împrejmui şi se va 
curăţa de vegetaţia uscată, mără-
cini sau arbuşti, pentru a elibera 
accesul către o sursă de apă.

Conform ISU Galaţi, principa-
lele cauze ale izbucnirii incendii-
lor în lanuri sunt: fumatul, focul 
deschis, iluminatul cu fl acără 
deschisă, acţiunea intenţionată, 
neinstruirea personalului care 
participă la lucrările de recoltare, 
dar și mașinile agricole. 

 Multe din incendii sunt ca-
uzate de maşinile agricole (trac-
toare, combine, prese de balotat 
paie, autocamioane) folosite pen-
tru recoltare, prin următoarele 
împrejurări:

scânteile care ies din ţevile • 
de eşapament din cauza neprote-
jării acestora cu parascântei;

căldura degajată de motoare-• 
le utilajelor agricole când acestea 
vin în contact direct cu paiele sau 
pleava;

căldura degajată de supraîn-• 
călzirea lagărelor;

căldura de frecare dintre • 
diferitele piese ale maşinilor 
care nu sunt asamblate şi reglate 
corect;

căldura degajată la patinarea • 
curelelor de transmisie;

executarea unor lucrări de • 
reparaţii şi întreţinere a utilaje-

lor agricole în lan, lucrări care 
presupun utilizarea focului des-
chis, suduri etc.;

utilizarea instalaţiilor elec-• 
trice improvizate pe maşinile 
agricole;

scurgerile de lichide com-• 
bustibile (carburanţi, lubrifi anţi) 
din cauza neetanşeităţilor;

supraîncălzirea motoarelor • 
maşinilor agricole din cauza ne-
funcţionării corespunzătoare a 
sistemelor de răcire;

alimentarea în lan cu carbu-• 
ranţi a utilajelor agricole, staţio-
narea utilajelor agricole în lan cu 
motoarele pornite;

inexistenţa sistemelor de • 
legare la pământ a combine-
lor pentru scurgerea energiei 
electrostatice.

În această perioadă, Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
al judeţului Galaţi și Serviciile 
Voluntare pentru Situaţii de Ur-
genţă (SVSU) constituite la ni-
velul localităţilor vor desfășura 
controale inopinate pe linia 
prevenirii incendiilor, în timpul 
activităţilor de recoltare a cerea-
lelor păioase. ,

RECOMANDĂRI DE LA POMPIERI  .  AVERTIZARE

Foto ISU GalaţiFoto ISU Galaţi  uu

 CÂND VA APĂREA 

NOUL DUSTER

Potrivit specialiștilor în edu-
caţie, structura anului școlar ar 
trebui să ţină cont de zilele libere 
de sărbătoare legală. Acestea ar 
trebui contorizate, iar recupera-
rea lor ar trebui făcută în zilele 
de sâmbătă, dar nu sub formă de 
ore clasice la școală, ci prin expe-
rimente și proiecte. 

De partea cealaltă, cei mai mul-
ţi părinţi nu sunt de acord cu ceea 
ce fac copiii lor în timpul anului 
școlar, făcând referire la aceste 
proiecte și experimente, precum 
„Săptămâna altfel“ sau „Săptă-

mâna verde“, considerându-le o 
pierdere de timp. De asemenea, 
părinţii cred că acestea ar trebui 
eliminate, pentru că oricum elevii 
au foarte multe vacanţe, odată cu 
introducerea modulelor.

 Iată părerile unor părinţi gă-
lăţeni, obţinute în cadrul unui 
sondaj stradal.

 Cristina Tofan, 42 de ani : 
„M-am săturat până peste cap 
de aceste zile libere, punţi și mai 
ales proiecte cum sunt «Săptămâ-
na altfel» și «Săptămâna verde», 
că și-așa stau majoritatea tim-
pului doar în vacanţă. Nu știu 
ce specialiști au fost consultaţi, 
dar școala e făcută ca elevul să 
înveţe.“

 Marius Teiu, 44 de ani : „Pe 
vremea când mergeam eu la 

școală, aveam o singură vacan-
ţă, în care mergeam în excursie 
câteva zile și atât. Acum se fac 
atâtea proiecte și experimente 
ca să termine copilul clasa a 
IV-a și tot nu știe să scrie și să 
citească.“

 Gabriela Antonescu, 40 de 
ani : „Sunt prea multe vacanţe, 
așa este, dar uneori este nevoie și 
de recreere. Nu putem să îi um-
plem copilului capul cu învăţa-
tul. Școala este importantă, în-
tr-adevăr, dar este binevenită și 
o vacanţă.“ ,  Rareș Budeanu 

sondaj
Părerea părinţilor despre structura anului școlar

Minoră 
dispărută, 
găsită               
pe stradă

DEPISTATĂ. Mădălina Maria Alexan-

drache, adolescenta de 15 ani din Galaţi dată 

dispărută miercuri, 12 iulie, a fost depistată în 

weekend de poliţiști, după ce oamenii legii, cu 

acordul familiei fetei, au apelat la public pentru 

a obţine sprijin pentru depistarea tinerei. După 

72 de ore de căutări, timp în care fata nu a dat 

niciun semn de viaţă, autorităţile au anunţat gă-

sirea ei pe o stradă din Galaţi, în noaptea de 14 

spre 15 iulie, în jurul orei 3,00 dimineaţa. Tânăra 

nu prezenta nicio urmă de violenţă, dovadă că 

nu fusese victima vreunui abuz după ce a plecat 

de bunăvoie de la domiciliu. Ea a fost încredin-

ţată familiei.  . Mariana Constandache

AUTO. La începutul anului 

2024 va apărea un nou model 

Dacia. Duster 3 se afl ă deja în 

teste la centrul tehnic de la Titu, iar 

producţia efectivă va demara până 

la fi nalul anului 2023. Acest nou 

model de SUV (sport utility vehicle) 

reprezintă două treimi din producţia 

totală a fabricii de la Mioveni şi va 

avea şi o versiune hibrid. Dusterul 

reprezintă acum 65% dintre 

maşinile produse la Mioveni, adică 

900 de autoturisme pe zi. Noua 

mașină va veni fără versiuni pe 

motorină, dar va avea o variantă 

hibrid, fi ind al doilea model Dacia, 

după Jogger, care benefi ciază de 

o astfel de motorizare. Informaţiile 

apărute până acum indică faptul 

că Duster 3 va avea capabilităţi 

offroad superioare şi interior mai 

spaţios. Se pare că noul model va 

prelua elemente de design de la 

Bigster Concept şi va fi  construit 

pe platforma CMF-B, folosită acum 

la Renault Clio şi Capture, dar şi la 

Nissan Juke. , Rareș Budeanu  

foto: IPJ Galaţifoto: IPJ Galaţiuu



12 17 IUL 2023

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, necăji-
tă, 60-65 ani. Telefon 0746488489. 
(280755) 
 • Caut doamnă de la ţară, necăjită, 50 
ani. Telefon 0758634274. (280756) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 
0740167887, 0720256788. (279768) 
 • SC construcţii civile la cheie, instala-
ţii electrice, termice, sanitare, pardo-
seală. 0741582972. (280614) 
 • Placări cu polistiren, tencuieli deco-
rative. 0759311882. (280727) 
 • Terase, foişoare, acoperişuri, 
dulgherie, montat tablă tip ţiglă. 
0759311882. (280728) 

 DIVERSE  

 • Cîrjeu Leonard – Laurenţiu, titular al 
proiectului ”Construire spaţiu prestări 
servicii și locuinţe colective P+2E”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
”Construire spaţiu prestări servicii și 
locuinţe colective P+2E”, propus a fi  
amplasat în municipiul Tecuci, strada 
Aleea Vasile Alecsandri, nr.7, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate la următoarea adresă de 
internet http://apmgl- reglementari/ 
acordul de mediu/ drafturi acte de 
reglementare/ proiect decizia de în-
cadrare 2023. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare pe adre-
sa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax: 0236.471.009, în termen de 
10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 
(280773) 
 • U.A.T. COMUNA GOHOR anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Înfi inţarea 
unui centru de colectare a deșeurilor 
prin aport voluntar în comuna Gohor, 
judetul Galaţi”, propus a fi  amplasat 
în satul Gohor, comuna Gohor, ju-
deţul Galaţi, NC 104560. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet a au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi: apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări- Acordul 
de mediu – Documentaţii procedu-
ra EIA și EA-Memorii de prezentare 
2021 și la sediul titularului, U.A.T 
COMUNA GOHOR, sat Gohor, com. 
Gohor, jud. Galaţi. Observaţiile pibli-
cului se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (280774) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm bucătar fast food, piz-
zar. Perioadă nedeterminată, pentru 
punct de lucru Schela, Galaţi. Telefon 
0771663885. (280424) 
 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, și 
Montatori cu detașare în Italia. Tel. 
0748918883 (280503) 
 • Fabrica de șerveţele angajează: in-
giner mecanic, mecanic și operatori 
utilaje. Tel. 0745021213, 0752030818. 
(280552) 

 • RESTAURANT angajează lucră-
tor în bucătărie. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (280554) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302. 
(280631) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel.: 0749223352 
(280650) 
 • SC angajează șofer cat.B -distri-
buţie. Tel.:0749223352 (280651) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel.:0749223352 
(280652) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 
Tel.:0749223352 (280653) 
 • Angajez vânzătoare, contabil cu 
experienţă primară, gestionar şi 
muncitor necalifi cat. Tel. 0751883913. 
(280657) 

 • Maritime Insulation anga-
jează izolatori pentru punct 
de lucru Brăila. Relaţii la 
telefon:0733.68.953 (280670) 

 • Companie specializată în pro-
ducţia de armături metalice an-
gajează: OPERATORI utilaje pro-
fi lare la rece; MANIPULANŢI. 
Contact: 0753038186, email: 
eugen.cuza@rosteel.ro (280681) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări de 
bloc. 0723112233. (280685) 
 • Angajez patiser sau ajutor de pati-
ser. Salariu atractiv. Tel. 0755763120, 
0746218736, (280693) 

 • Societate angajează: lăcătuşi 
HP-HTV, electricieni, sudori, ma-
caragii cu experienţă pe plaforma 
Combinatului. Tel. 0336802531. 
(280700) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori și mun-
citori specializaţi în monumente. Nu 
facem deplasări. Rugăm seriozitate. 
Nr contact: 0756458101 (280735) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA Galaţi 
angajează: lăcătuși confecţii me-
talice, sudori, tăietori autogen. 
Salariul minim 3.500 lei net. Relaţii 
la tel. 0747172775 și 0744606603, 
între orele 8.00 – 16.00. (280736) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. Galaţi, 
cu sediul în str. Siderurgistilor 
nr.7, angajează în condiţii avan-
tajoase: Gestionar materiale de 
construcţii - experienţă minim 
5 ani. C.V-urile se depun la se-
diul societăţii, sau la adresa de 
e-mail: offi ce@citadina98.ro. 
(280740) 

 • Angajez buldoexcavatorist cu ex-
perienţă, poate fi  şi pensionar. Tel. 
0757307294. (280742) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
electricieni, sudori MIG-MAG, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi, hidrau-
lişti. 0752167964. (280762) 

 • SC angajează buldoexcavatorist şi 
muncitori necalifi caţi pentru branşa-
mente gaze. 0752167964. (280763) 
 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 
COMERCIAL, INGINER MECANIC, 
ECONOMIST, TEHNICIAN 
AGRONOM, INGINER AGRONOM, 
LĂCĂTUS MECANIC, INSTALATOR, 
SUDOR, LĂCĂTUS. TEL. 0745686276 
(280772) 
 • Societate comercială angajea-
ză muncitori şi conducători auto. 
Relaţii suplimentare la punctul de 
lucru de la Tirighina, DN25, km.5. 
Telefon 0236440035, 0744630061. 
Interviu zilnic, între orele 10.00-12.00. 
(280781) 

 • MAIRON GALAŢI S.A. 
ANGAJEAZĂ: MANIPULANT 
PRODUSE METALURGICE 
– 4 POSTURI; MACARAGIU 
CU COMANDA LA SOL - 2 
POSTURI; GESTIONAR – 1 
POST. CERINŢE: PERSOANE 
SERIOASE, MUNCITOARE, CU 
EXPERIENŢĂ. SE OFERĂ: - 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE 
DE MASĂ ȘI PRIME PERIODICE 
- PROGRAM DE LUCRU DE 8H/
ZI L-V PENTRU DETALII SUNAŢI 
LA 0737.736.769 (280783) 

 • Angajăm izolatori și lăcătuși pentru 
domeniul naval.0753312010 (603) 

 • Firmă din Germania angajează 
șoferi cu permis categoria C + 
E pentru curse de zi, curse fi xe. 
Oferim locuri de muncă sigure. 
Oferim rezolvarea actelor, posibi-
litate de a se stabili în Germania. 
Angajările se fac la sediu la noi 
în Germania, fără intermediari. 
Vorbim românește. Salarul de în-
cadrare: 2400-2500€ netto. www.
piendl-woerth.de Detalii la nr de 
Telefon: 004917621024857 (611) 

 • SC angajează în domeniul naval 
lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-
tori, muncitori necalifi caţi. Salariu și 
benefi cii atractive. Relaţii la telefon 
0723.579.611 (582) 
 • Societate comercială angajează 
șoferi profesioniști C+E ! Pentru detalii 
sunaţi la tel. +40726730095. (610) 
 • Angajăm! Firmă franceză (Toulouse, 
Franţa) angajează muncitori pentru 
izolaţii exterioare ( polistiren sau vată 

minerală ) Limba franceză nu este obli-

gatorie. Contract de muncă francez, 

asigurare medicală. Transport asigu-

rat de fi rmă până la locul de muncă. 
Salariul - 1600-2100 €, în funcţie de 
experienţă. Şef de echipă - 2500 €. 
Program de lucru 08:00 - 17:00 de 
luni până vineri. Responsabilii fi rmei 
vor fi  prezenţi în România de pe data 
de 24.07.2023 - 29.07.2023. Contact: 
Gabriela +40731052818 Responsabil 
fi rmă (Cosmin) +33786395628 (614) 

 • U.A.T. COMUNA GOHOR anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Modernizare 
și asfaltare drumuri de interes local în 
satele: Gara Berheci, Poșta, Nărtești 
și Gohor, judeţul Galaţi”. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet a au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi: apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări- Acordul 
de mediu – Documentaţii procedu-
ra EIA și EA-Memorii de prezenta-
re 2023 și la sediul titularului, U.A.T 
COMUNA GOHOR, sat Gohor, com. 
Gohor, jud. Galaţi. Observaţiile publi-
cului se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (280775) 

 • ANUNŢ PUBLIC DIIC ROM SRL cu 
sediul Mun.Galaţi, Str.Dr.Petru Groza 
Nr.2, Judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu, în scopul 
desfășurării activităţii cod CAEN: 4520 
Întreţinerea și repararea autovehicu-
lelor - cu vopsitorie auto la punctul de 
lucru situat în Mun.Galaţi, Str.Dr.Petru 
Groza Nr.2, Judeţ Galaţi Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită au-
torizaţia de mediu pot fi  consultate 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8.00–14.00 la sediul AGENŢIEI pentru 
PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi, jud. 
Galaţi cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile și/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (615) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 semidecomandate, 
45 mp, parter, Ţig.1, p-ta, bl.C1. Tel. 
0757592648. (280748) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere decomanda-
te, mobilat. 0747770228. (280777) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, zona 
IREG- Siderurgiştilor, circa 75 mp. 
0757175962. (280707) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1 hectar pădure Tofl ea, T67, 
P600. Preţ 10000 lei. Tel. 0746051095. 
(280725) 

 DECESE  

 • Un gând pios şi regrete eterne 

pentru cel care ne-a fost 

prieten drag şi fi n, 

OLARU IULIAN. Condoleanţe 

familiei şi Dumnezeu să-l 

odihnească în Împărăţia Sa! 

Familia Niculescu. (280784) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 44 de ani 

de când bunul meu tată, 

COZUBAŞ CONSTANTIN, 

a plecat în lumea îngerilor. 

Bunul Dumnezeu să te ierte 

şi să-ţi dea odihnă veşnică! 

Fiul. (280737) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Fiat Albea 

1400, 2009. Tel. 0752129063. 

(280765) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc veci „Ştefan cel Mare”, P15, R6. 
Tel. 0757592648. (280749) 
 • Vând loc de veci, cimitir Eternitatea. 
Telefon de contact: 0722816918. 
(280780) 

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

24.07.2023 - Com. Tepu partial;
09.00 – 12.00, 

12.30 – 15.30 

25.07.2023

- Mun. Galati: Agenti economici aferenti 

STATIA BUS Tiglina 2 str. Brailei intre 

Constructorilor si Scoala 7;

08.00 – 15.00

25.07.2023 - Loc. Namoloasa: (zona Primarie); 09.30 – 10.30

25.07.2023
Com. Umbraresti partial; - Mun. Tecuci 

partial;
09.00 – 15.00

25.07.2023 - Loc. Namoloasa: (zona Scoala); 08.00 – 15.00

25.07.2023 - Loc. Namoloasa: (zona SMA); 11.30 – 12.30

25.07.2023
- Loc. Namoloasa: (zona depozit mate-

riale);
12.30 – 13.30

25-26.07.2023 - Com Munteni partial; 09.00 – 15.00

26.07.2023
- Mun. Galati: Cresa Tiglina 2. Agenti 

economici aferenti;
08.00 – 15.00

27-28.07.2023 - Com Munteni partial; 09.00 – 15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
in perioada 24 - 28.07.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003403
PRF MP 003404
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:52 pm

Timişoara

39 2222

Cluj

34 1919

Bucureşti

39 2121

Galaţi

37 2121

Constanţa

32 2020

Braşov

33 1818

Londra

23 1313

Paris

27 1414

Madrid

39 2424
Roma

39 2323

Chişinău

35 2020

cronologieologie

iulie

17

1810 u Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania, 
filolog, istoric, membru fondator, 
secretar general (1867-1879) şi 
preşedinte (1880-1872; 1873-
1876) al Societăţii Academice 
Române (azi, Academia Română).
1868 u Legea privind organizarea 
puterii armate, care urma să 
cuprindă: armata permanentă, 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.
1912 u Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920 u Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), 
diplomat spaniol, preşedinte 
al Comitetului Internaţional 
Olimpic.
1923 u A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport 
prima de acest fel din România.
1953 u Se naşte HERTA MÜLLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955 u Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 
30.000 de vizitatori, Parcul de 
distracţii „Disneyland“.
1961 u Nicolae Afteţ a excavat pri-
ma cupă de pământ, ce marca în-
ceputul construcţiei Combinatului 
Siderurgic la Galaţi.
1975 u Se naşte, la Galaţi, 
COSMIN SAULEA, sculptor, 
pedagog.
1980 u Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie la 
Centrala nuclearo-electrică de la 
Cernavodă.
2002 u Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE ADOC (n. 
1926), sculptor.

Sute de morţi şi răniţi, 
după prăbuşirea 
a două pasarele

Pe data de 17 iulie 1981, 114 

persoane au murit şi cel puţin 

alte 216 au fost rănite, după ce 

două pasarele s-au prăbuşit în 

hotelul „Regency“ din Kansas 

City. În momentul dezastrului, 

în jur de 1.600 de oameni erau 

adunaţi la un ceai. În jurul orei 

19,00, pe pasarela de nivel 

doi erau aproximativ 40 de 

persoane. Pe pasarelele de la 

nivelurile trei şi patru se afl au 16, 

respectiv, 20 de persoane.

„Hyatt Regency Hotel“ a fost 
construit în Kansas City, Misso-
uri, în anul 1978. Construcţia era 
un turn de 40 de etaje, cu camere 
pentru oaspeţi şi un atrium dat 
în folosinţă în 1980. Holul era 
una dintre caracteristicile defi -
nitorii ale hotelului şi includea 
un atrium cu mai multe etaje, 
întins pe pasarele suspendate de 
tavan. Pasarelele construite din 
oţel, sticlă şi beton au conectat 
etajele al doilea, al treilea şi al 
patrulea, de la nord la sud. Fie-

care pasarelă avea aproximativ 
37 de metri lungime şi cântărea 
în jur de 29.000  de kilograme. 
Proiectul prevedea ca pasarelele 
de la etajele doi şi patru să fi e 
conectate în mod independent 
de acelaşi set de cabluri. În fi nal, 
contractorul a hotărât ca pasa-
rela etajului doi să fi e conectată 
direct la pasarela etajului patru, 
astfel că tijele superioare de sus-
ţinere de pe etajul al patrulea au 
preluat o tensiunea nejustifi cată, 
deoarece trebuiau să menţină 
dublul sarcinii estimate iniţial. 
În momentul evenimentului, 
din cauza greutăţii, conexiunile 
au cedat şi pasarelele de la etajele 
doi şi patru au căzut pe podea-
ua atriumului aglomerat afl at 
dedesubt.

Echipele de salvare ajunse la 
hotel au început o operaţiune de 
salvare care a durat 14 ore. Vizi-
bilitatea era scăzută din cauza 
prafului rezultat. Salvatorii au 
comparat ulterior scena cu o zonă 
de război. Secţiunile de pasarele 

prăbuşite erau atât de grele, încât 
au fost necesare macarale pentru 
a le muta.

Aceasta a fost cea mai gravă 
prăbuşire structurală din istoria 
Statelor Unite ale Americii şi eve-
nimentul cu cei mai mulţi morţi 
înregistraţi până la tragedia de la 
World Trade Center.

În urma unei investigaţii 
aprofundate, Wayne G. Lischka, 
inginer de structură, a descoperit 
abaterea de la designul original, 
acest lucru fi ind considerat o 
eroare critică. O anchetă a stabi-
lit că proiectarea şi tehnicile de 
construcţie nu au fost corecte. 
Inginerii şi-au pierdut licenţele, 
iar fi rmele colaboratoare au dat 
faliment. Cererile de despăgubire 
din partea instanţelor judecăto-
reşti au acordat victimelor apro-
ximativ 140 de milioane de dolari 
şi au existat şi plăţi de asigurare, 
foarte mari. După evenimentul 
tragic, hotelul a suferit o serie 
de renovări şi modifi cări. . V. 

Guruianu

KANSAS CITY, 17 IULIE  . CATASTROFĂ

 V.G.u

meteo 17 iulie România & Europa 
CANICULĂ. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  în mare parte senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 37 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 21 

grade Celsius. Nu sunt şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 36 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare”, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească”, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului”, „Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

08:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Space Jam: O nouă eră

Animaţie, Aventuri, Comedie
10:15 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
11:35 Nimic la fel

13:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
14:45 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:30 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
17:05 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
19:10 Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
20:00 Confesiunile lui Frannie 

Langton

Dramă, Mister
20:50 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:25 Ultima comandă: Crimă şi 

mânie în New York

22:30 Regele pierdut

Comedie, Dramă
00:20 Creed

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Vlog de vara

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vlog de vara

00:00 Duminica fi lmului 

românesc

01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Atelier de sanatate (R)

03:30 Educatie la inaltime (R)

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Întoarcerea eroului

Comedie, Istoric
22:45 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:45 Întoarcerea eroului (R)

03:45 Dincolo de alb şi negru (R)

04:25 Agrostrategia (R)

05:15 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Capturat

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Jack Reacher. 

Un glonţ la ţintă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pot apărea unele schimbări în 

viaţa personală, dar e nevoie 

să-ţi asculţi intuiţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vei fi  atent la semne, vei 

descoperi că sunt sufi cienţi 

oameni care îţi împărtăşesc 

viziunea.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E nevoie de mai multă diplomaţie 

din partea ta. Ai ocazia de 

a începe un proiect interesant, 

un hobby.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Iei decizii înţelepte, fără a pierde 

detaliile din vedere, ştii să 

delimitezi lucrurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii sincer, deschis, dar ai grijă ce 

informaţii şi cui le dezvălui.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apar unele obstacole în calea 

planurilor stabilite pentru azi, dar 

vei reuşi să-ţi menţii încrederea 

în ceea ce faci.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru a te 

focusa pe acele chestiuni care 

sunt cu adevărat urgente.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti perseverent, ai o minte 

ageră, limpede, ştii să 

construieşti parteneriate, 

alianţe.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment bun pentru a te 

focusa pe detalii, pe toate acele 

lucruri care nu funcţionează.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lucrul cu ceilalţi este de bun 

augur, puteţi stabili noi direcţii, 

puteţi seta noi obiective.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se schimbă ceva în rutina ta, 

apar unele sarcini sau activităţi 

noi, poţi face unele tranzacţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ştii să te prezinţi, să câştigi 

simpatia celorlalţi, să-ţi 

îmbunătăţeşti imaginea publică.

horoscop
17 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 17 IULIE 

remember
Geraldine Fitzgerald (1913-2005)

Actriţa Geraldine Fitzgerald 
s-a născut pe 24 noiembrie 1913, 
la Greystones, în sudul Dubli-
nului, fi ind fi ica unui avocat. A 
studiat pictura la Şcoala de Artă 
din Dublin şi, inspirată de mă-
tuşa sa, actriţă şi regizoare de 
teatru, şi-a început cariera de 
actriţă în 1932. În 1934, a înce-
put să joace în fi lme englezeşti. 
Doi ani mai târziu, s-a căsăto-
rit cu un crescător de cai, Ed-
ward Lindsay-Hogg. După apa-
riţia în fi lmul „The Mill on the 
Floss“, în 1937, artista s-a mu-

tat la New York. Aici a fost Ellie 
Dunn în „Heartbreak House“, de 
G.B. Shaw, apoi Isabella în „Wu-
thering Heights“, în 1939, rol 
pentru care a fost nominaliza-
tă la un Premiu Oscar. A semnat 
un contract cu studiourile War-
ner Bros, care i-a adus un rol în 
fi lmul „Dark Victory“ - produc-
ţie 1939. A avut succes şi ca regi-
zoare, devenind printre prime-
le femei nominalizate la un Pre-
miu Tony, pentru fi lmul „Mass 
Appeal“. S-a stins din viaţă pe 17 
iulie 2005, la New York. . V.G.

ÎNTOARCEREA EROULUI
TVR 1. ora 21,00, comedie, istoric, 2018, Franţa, Belgia

Cu: Jean Dujardin, Mélanie Laurent u

Titlu original: Le retour du héros  u În Franţa începutului de secol 19, 
şarmantul căpitan Neuville se pregăteşte să se însoare cu tânăra şi naiva Pauline, 
când Napoleon îl cheamă la datorie. Viitoarea mireasă, cu inima frântă, rămâne 
fără veşti luni de zile, aşa că sora ei, Elisabeth, născoceşte o soluţie disperată: 
începe să-i trimită scrisori duioase semnate cu numele lui Neuville. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

74 CM

150 CM

203 CM

- 8 cm

- 8 cm

-   7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

206 CM

171 CM

142 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 5 cm
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Opere brâncușiene

ORIZONTAL: 1) ”Cuminţenia…” (1907). 2) … (3 cuv.; 1921). u

3) … (1935) – Parc gol! 4) Obiect căutat de colecţionari 

sadea – Piesă de bază la război. 5) Trecut prin facultate – 

Timp parţial de troboplasmă (abr.med.) – … (neart.;1910). 

6) ”Cap de…” (1906) - … (1912). 7) Excitant greu de evitat. 

8) ”Pasărea de…” (1919) – ... (Monumentul funerar pentru 

Tatiana Rachevski, o tânără ducesă care s-a sinucis; 

neart.; 1910). 9) Folosit la machierea genelor – Produs al 

culturii tradiţionale.10) ”… tăcerii”(ansamblu monumental 

în Tg.Jiu; 1937) – A mișca din pleoape.

VERTICAL: 1) Ecoul unei împușcături – Ca zeama de u

lămâie. 2) Filozof și sociolog german (Theodor) – Pică… 

de om prost. 3) Alt nume pentru bacara - Orașul în care 

Brâncuși și-a petrecut o mare parte din viaţă și este 

înhumat, alături de alţi români de marcă precum Emil 

Cioran și Eugen Ionescu. 4) Devenit insensibil la stimuli 

externi – Amar la miez! 5) Nefro-scintigramă statică (abr.

med.) – Sacoșe pentru piaţă. 6) Sunet prelung și ascuţit 

ca de glonţ – Sensul ascuns al unei zicale. 7) Uganda 

Enviroment Library Technical (siglă) – Fructul păcatului 

din rai. 8) Esenţă de salvie! – Averile strânse de unii. 9) 

Uniunea Artiștilor Plastici (siglă) – Atom cu proprietăţi 

identice ale altuia, dar cu masă diferită. 10) Curăţă hornul 

de funingine – Îndemn la tracţiune. 

u Dicţionar: ADORNO.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Sună...odată!

Murdărie

Tăiat 
de formă

...

...

Are un ochi 
format

Pătură 
de iarnă

Luată 
în discuţie

Bubuituri 
de sus

Predate 
la capre!

Femeia 
severă

Măsură 
de lemne

Servită 
cu cozonac

Elegant 
la cap!

Maici!

Năvală

Unu-zero!

Schimbat 
la auto

Apar din 
Asia!

Tavă cu unt!

Curele la 
târlici!

Păpușă!

Cel care vine 
din urmă

Folosită 
la serviciu

Cu dinţi 
la vedere

Scriitor 
clasic

Omul 
hanului

Site răvășit!

Făcute 
la sânge

Laţi și 
încurcaţi!

...

Teme 
reduse!

Coloană

Mediu vital!

Macaz 
central!

Individ 
pe stradă

Adus 
din faţă!

Teste!

Început 
de vacanţă!

Cea care 
muncește

Singuri!

4 8 6

3 5

2

4 2

6 7 3 1

8

7 1 3

3 5

9 8

5 3

1 4

6 8 1

9 8 5

2

2 7 6 4

4 6 2 9

6 9 3 8

7 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Amice, cartea mea a ajuns 
în Danemarca!
- Mda, acolo întotdeauna este 
ceva putred. 2

- Acuzat, recunoşti că eşti 
vinovat?
- Încă nu, onorată instanţă! Să 
vedem întâi ce ştiu martorii.

reţeta zilei
Paste cu sos 
şi măsline

INGREDIENTE. 50 g muguri de pin, 

100 g roșii uscate în ulei, 50 g parmezan ras, 

2 căţei usturoi, 150 ml ulei, 1 pachet penne, 

măsline, busuioc; 

PREPARARE. Se pun mugurii de pin 

la prăjit în tigaie, fără niciun fel de grăsime. 

Între timp, se fi erb pastele, conform indicaţi-

ilor de pe pachet, și se scurg. Mugurii de pin 

se pun în mixer cu roșiile tăiate, parmezan, 

usturoi și ulei și se mixează. Se pun pastele 

scurse, se amestecă bine cu sosul obţinut 

și se aduc la masă cu măsline, parmezan și 

busuioc. , A.F.

tv
mania
Pensie de râs,                 
într-o ţară              
de plâns

u Amar. Ştiţi care e secretul 
fericirii? Să te mulţumeşti cu 
puţin, pentru că puţinul n-o să-
ţi lipsească niciodată. „Secretul” 
l-am afl at de la actorul Cornel 
Palade, invitat la emisiunea „La 
Măruţă”. Discuţia pornise  de la 
pensia artistului de doar 1.480 de 
lei. „Mulţumesc lui Dumnezeu, am 
o pensie bună. Trebuie şi un dram 
de patriotism, aşa! Ţara o duce rău! 
Acum sari şi tu: vrei bani! Mai ai 
răbdare puţin să își revină ţara… 
poate în următorii 50 de ani. Mă 
descurc foarte bine. Mănânc cât 
am, şi cu asta basta. Nu m-am plâns 
la nimeni. M-a întrebat cineva ce 
pensie am, după aia a hotărât că 
e mică. O fi  mică în comparaţie 
cu altele… Eu nu sunt procuror, 
nu sunt judecător, nu sunt 
parlamentar, nu sunt om politic. 
Meritam eu să am ditamai pensie? 
Am atât cât trebuie. Mie-mi ajunge! 
Şi dacă e nevoie, mai dau din ea! 
Bine că au reușit parlamentarii să 
își taie singuri pensiile speciale. 
Săracii, i-am compătimit aşa, 
dar ştii ce mă deranjează? Că 
o să le dea peste mână Curtea 
Constituţională!”, declara, ironic-
amar, Cornel Palade. Mă gândeam 
eu că nu de dragul celebrităţii 
a acceptat, anul trecut, să fi e 
concurent la „Sunt celebru, scoate-
mă de aici!”. Să se supună unor 
condiţii extreme şi unor provocări 
care sfi dau stomacul şi creierul. E 
drept, poate că nu l-am văzut pe 
Cornel Palade jucându-l pe Hamlet 
ori pe Prinţul Mîșkin. Dar dacă 
toate hohotele de râs pe care le-a 
stârnit vreodată s-ar transforma în 
bani, poate ar avea o pensie de râs, 
într-o ţară de plâns. Nu o pensie de 
plâns, într-o ţară de râs…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi nouă lucrări)

Arate 
degeaba

Luate în 
braţe!
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Echipă gălăţeană, 
premiată la un concurs 
naţional de robotică
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Clubul Liceal de Robotică 

„Seramitae“ al Colegiului 

Naţional „Costache Negri“ din 

Galaţi a câştigat premiul pentru 

sustenabilitate la prima ediţie 

a unui concurs de robotică 

organizat de Fundaţia „Dan 

Voiculescu pentru Dezvoltarea 

României“.

Concursul „Looking for the 
New Shakey“, care a avut ca scop 
încurajarea inovaţiei în acest do-
meniu de viitor, a avut la start 
echipe de la cluburi de robotică 
importante din toată ţara. În sala 
„Centenar“ a Teatrului Metropolis 
din București, tinerii inovatori au 
prezentat roboţi cu diferite utili-
zări, care ar putea înlocui efi cient 

o multitudine de activităţi pentru 
care este folosită în prezent resursa 
umană. Printre fi naliștii concur-
sului s-a afl at și Clubul Liceal de 
Robotică „Seramitae“ al Colegiu-
lui Naţional „Costache Negri“, cu 
un robot ce poate colecta deșeuri 
de pe suprafeţe diverse și care ar 

putea înlocui munca personalului 
de curăţenie de pe trotuare și din 
parcuri. Echipa gălăţeană a pre-
zentat un model de robot în mi-
niatură, dar a promis dezvoltarea 
acestuia pe viitor. În opinia elevilor 
de la „Costache Negri“, primăriile 
din toată ţara ar fi  încântate să 

folosească robotul „Seramiclean“, 
care va face curăţenie și va ajuta la 
protejarea mediului în orice spaţiu 
public. Dezvoltat și produs la nivel 
de masă, robotul creat de gălăţeni 
ar putea face operaţiuni care acum 
consumă resurse umane și fi nanci-
are importante.  .

COLEGIUL NAŢIONAL „COSTACHE NEGRI“ , IDEE

Asocierea dintre călărășenii de 
la Donau Termo SRL și fi rma con-
stănţeană Joyzable SRL a depus 
oferte la Berești pentru proiectarea 
și execuţia lucrărilor de creștere a 
efi cienţei energetice la unităţile de 
învăţământ din oraș.

Este vorba despre două contracte 
distincte, primul în valoare de 3,51 
milioane de lei, destinat investiţii-
lor programate la școală și la grădi-
niţă, iar cel de-al doilea se referă la 
Liceul Tehnologic „Paul Bujor“ din 
oraș, acesta fi ind estimat la aproxi-

mativ 2,55 milioane de lei. Per total, 
discutăm despre două proiecte ce 
totalizează peste 6 milioane de lei, 
cu fi nanţare europeană prin Pla-
nul Naţional de Redresare și Rezi-
lienţă. Autoritatea contractantă a 
stabilit drept criteriu de atribuire 
pentru cele două proceduri simpli-
fi cate „cel mai bun raport calitate-
preţ“, cu o pondere de 70% rezerva-
tă componentei fi nanciare.

Pe de altă parte, conform datelor 
din Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, alte oferte nu există, astfel 

încât „propunerile“ de mai sus ar 
fi  intrat deja în etapa de evaluare, 
vreme de trei săptămâni.

Revenind la investiţiile propriu-
zise, acestea sunt necesare pentru 
sprijinirea tranziţiei către o eco-
nomie cu emisii scăzute de car-
bon, prin gestionarea inteligentă a 
energiei și utilizarea resurselor re-
generabile. Totodată, se urmărește 
adaptarea clădirilor la standardele 
și normativele în vigoare din punct 
de vedere al siguranţei în exploata-
re.  . George Marinescu

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 luni

17 - 22 iulie 2023

PRF PVL 000035

FACTURI 

DECONTATE              

PRIN PNRR
ALOCĂRI. În primul semestru 

al acestui an, șase UAT-uri din judeţul 

Galaţi au benefi ciat de decontări 

pentru facturile aferente obiectivelor 

de investiţii realizate prin PNRR. 

> pag. 04

ECHIPA                               

DIN CUDALBI, 

ELIMINATĂ
FOTBAL. Echipa Voinţa 

Cudalbi a pierdut, în deplasare, 

scor 0-2, partida cu CSM Adjud, din 

Faza Regională a “Cupei României” 

la fotbal, fi ind  astfel eliminată din 

competiţie.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iulie 2023

29

PRF PVL 000027

oferte
Proiecte de efi cienţă energetică, la Berești
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